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Ocena stanu sanitarnego miasta Łodzi  

              za 2024 rok 

 

 

 

 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łodzi wykonuje zadania przy pomocy 

podległej mu Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Łodzi, będącej podmiotem 

leczniczym, finansowanym z budżetu państwa, zgodnie z ustawą z dnia 14 marca 1985 r. 

o Państwowej Inspekcji Sanitarnej wraz z aktami wykonawczymi. Przynależność do Unii 

Europejskiej oraz dbałość o jakość życia ludności, obliguje Państwową Inspekcję Sanitarną do 

działań w kierunku spełniania koniecznych warunków, przepisów technicznych i standardów 

m.in. w dziedzinie badań laboratoryjnych poprzez utrzymanie systemu zarządzania 

i akredytacji badań wykonywanych z zakresu badania wody, badań epidemiologicznych oraz 

narażenia środowiskowego i zawodowego na czynniki szkodliwe dla zdrowia jak 

i doskonalenia systemu zarządzania w działalności nadzorowej. 

 

 

Oddział Laboratoryjny 

 

Oddział Laboratoryjny PSSE w Łodzi złożony z czterech sekcji, posiada akredytację 

Polskiego Centrum Akredytacji Nr AB 543 z dnia 25 października 2004 r. 

W 2024 r. Oddział Laboratoryjny uzyskał bardzo dobre wyniki w trakcie auditu PCA. 

Uzyskany certyfikat potwierdził skuteczność systemu zarządzania wg PN-EN ISO/IEC 

17025:2018-02 oraz kompetencje techniczne do wykonywania badań zawartych w zakresie 

akredytacji - aktualny zakres akredytacji Nr AB 543 wyd. 24 z dnia 27.09.2024 r. 

Celem wdrożonego systemu zarządzania jest budowanie zaufania do Naszej Jednostki 

oraz spełnianie wymagań Klienta, jak też wymagań ustawowych zawartych w obowiązujących 

przepisach. 

Badania laboratoryjne wykonywane są przez kompetentny personel, zgodnie 

z obowiązującymi metodami, przy użyciu nowoczesnej aparatury badawczej i pomiarowej. 

Działania Oddziału Laboratoryjnego zmierzają do podnoszenia jakości świadczonych 

usług w celu spełnienia oczekiwań klientów. 

Ciągle wzrastająca liczba klientów korzystających z usług Oddziału Laboratoryjnego 

potwierdza, że zadania i cele uwzględniające przede wszystkim potrzeby klientów są właściwie 

realizowane. 

W Oddziale Laboratoryjnym Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Łodzi, 

funkcjonują cztery sekcje: 
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Sekcja Badań Wody wykonuje badania w zakresie: 

 

1. analiz fizycznych, chemicznych i mikrobiologicznych wody przeznaczonej do spożycia 

przez ludzi, 

2. Legionella sp. w wodzie ciepłej użytkowej, 

3. naturalnych wód mineralnych i naturalnych wód źródlanych, 

4. wody z kąpielisk i pływalni. 

 

W 2024 roku w tym laboratorium wykonano 3172 badań nadzorowych co stanowi: 2078 

oznaczeń chemicznych, 4125 oznaczeń fizycznych, 2745 oznaczeń mikrobiologicznych oraz 

936 badań w ramach działalności usługowej co stanowi 698 oznaczeń chemicznych, 944 

oznaczeń fizycznych, 1361 oznaczeń mikrobiologicznych. 

 

 

 
 

Sekcja Badań Bakteriologicznych wykonuje: 

 

1. badania skuteczności sterylizacji (Sporal A i Sporal B), 

2. badania mikrobiologicznej czystości powierzchni, 

3. badania mikrobiologicznej czystości powietrza, 

4. badania w kierunku nosicielstwa gronkowców chorobotwórczych, 

5. badania właściwości bakteriobójczych próbek. 

 

W 2024 roku w tym laboratorium wykonano 790 badań nadzorowych oraz 5678 badań 

w ramach działalności usługowej sporali oraz wymazów sanitarnych ze środowiska placówek 

medycznych w celu zapewnienia właściwego poziomu sanitarnego w otoczeniu pacjenta.  

W 2024 roku laboratorium prowadziło badania środowiska w zakresie czystości 

mikrobiologicznej dla stomatologii, branży farmaceutycznej i kosmetycznej jak również dla 

firm współpracujących z placówkami służby zdrowia np. pralnie szpitalne. W związku z dużym 

zapotrzebowaniem na te badania liczba klientów systematycznie rośnie. 

 

 



3 

 

Sekcja Badań Schorzeń Jelitowych wykonuje: 

badania kału i wymazy z odbytu: 

1. w kierunku pałeczek Salmonella i Shigella, 

2. w kierunku pałeczek Yersinia sp, 

3. w kierunku E. coli 0157, 

4. w kierunku ogólnej flory bakteryjnej u dzieci do 3 lat, 

5. antybiogramy. 

 

W 2024 roku w tym laboratorium wykonano 2488 badań nadzorowych co stanowi 8336 

oznaczeń mikrobiologicznych w tym z wynikiem dodatnim 392 badań oraz 18 998 badań 

w ramach działalności usługowej co stanowi 57 100 oznaczeń. 

 

Sekcja Badań Środowiskowych 

Zajmuje się pomiarami czynników szkodliwych i uciążliwych na stanowiskach pracy 

oraz pomiarami w środowisku komunalnym. 

1. Pomiary drgań działających na organizm człowieka, 

2. Pomiary warunków termicznych (mikroklimat zimny, gorący i umiarkowany), 

3. Pomiary oświetlenia, 

4. Pomiary natężenia hałasu, 

5. Pomiary stężenia tlenku węgla w pomieszczeniach przeznaczonych na pobyt 

ludzi i w budynkach użyteczności publicznej, 

6. Pobieranie próbek do badania czynników chemicznych i pyłowych. 

 

W 2024 roku w tym laboratorium wykonano 156 badań nadzorowych, w tym 386 

oznaczeń fizycznych oraz 35 badań w ramach działalności usługowej co stanowi 81 oznaczeń 

fizycznych. 

Badania i pomiary wykonywane w tym laboratorium służą ochronie zdrowia 

pracowników, zabezpieczeniu przed działaniem czynników szkodliwych w środowisku pracy 

oraz ochronie mieszkańców przed działaniem tlenku węgla i hałasu komunalnego.  

 

 

Oddział Nadzoru Epidemiologicznego  

 

 

 

W 2024 r. objęto nadzorem 1516 podmiotów 

wykonujących działalność leczniczą, w tym  

42 obiekty lecznictwa zamkniętego z podziałem na 

22 obiekty publiczne (12 zarządzających)  

i 20 obiektów niepublicznych (20 zarządzających) 

oraz 227 punkty szczepień. 

 

 

 



4 

 

Pracownicy Oddziału Nadzoru Epidemiologicznego przeprowadzili 1084 kontrole 

sanitarne w zakresie Sekcji Nadzoru nad Placówkami Służby Zdrowia, w tym 51 kontroli 

kompleksowych z Oddziałem Nadzoru Higieny Komunalnej oraz 250 kontroli w zakresie 

Sekcji Szczepień Ochronnych. 

Stwierdzone w trakcie kontroli podmiotów leczniczych nieprawidłowości dotyczyły 

najczęściej złego stanu sanitarno-higienicznego i technicznego placówek. Niewłaściwe 

zabezpieczenie przeciwepidemiczne, niewłaściwe postepowanie z odpadami medycznymi oraz 

z narzędziami wielorazowymi i jednorazowymi było częstą przyczyną wydawania decyzji 

i kwalifikowania kontroli jako negatywnej. 

W przypadku niedostosowania podmiotów leczniczych do obowiązujących przepisów 

prawa wydawane były decyzje nakazujące obowiązek dostosowania placówek. Upomnienia 

oraz tytuły wykonawcze wraz z postanowieniami o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia 

zostały wydane jako konsekwencja nie wykonania decyzji nakazowej.  

 

W 2024 roku w Oddziale Nadzoru Epidemiologicznego wydano: 

− 24 decyzje za negatywną kontrolę w tym 1 wydaną przez Sekcję Szczepień Ochronnych, 

− 7 decyzji nakazujących, 

− 13 decyzji przedłużających, 

− 1 decyzję dot. wygaśnięcia decyzji własnej, 

− 1 decyzję potwierdzającą spełnienie wymagań, 

− 2 mandaty karne za niewłaściwą gospodarkę odpadami medycznymi na łączną kwotę 

600 zł, 

− 8 postanowień o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia w związku z niewykonanymi 

decyzjami nakazowymi w podmiotach leczniczych, 

− 56 upomnień, w tym 53 upomnienia stanowiące wezwania do wykonania obowiązku 

poddania szczepieniom ochronnym z jednoczesnym zagrożeniem wszczęcia postępowania 

egzekucyjnego i 3 upomnienia w związku z niewykonanymi decyzjami nakazowymi 

w podmiotach leczniczych, 

− 397 pism przypominających o obowiązku poddania się zaległym szczepieniom 

ochronnym, 

− 57 pism stanowiących odpowiedzi na pytania dotyczące szczepień ochronnych (w tym 

udostępnienie informacji publicznej zgodnie ze złożonym wnioskiem), 

− 64 tytuły wykonawcze wraz z wnioskiem o wszczęcie postępowania egzekucyjnego 

w sprawach dotyczących osób niezaszczepionych, 

− 14 postanowień w sprawie zarzutów na prowadzenie postępowań egzekucyjnych, 

− 318 pism stanowiących korespondencje z podmiotami i instytucjami w sprawach 

dotyczących osób uchylających się od obowiązku wykonania szczepień ochronnych, 

 

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami przedstawiciele Oddziału Nadzoru 

Higieny Komunalnej w 6 podmiotach leczniczych zastosowali karanie mandatowe. 

Wystawiono 10 mandatów.  

 

Realizacja zadań merytorycznych Oddziału Nadzoru Epidemiologicznego w 2024 r.: 

 

− odnotowano 22 137 zgłoszeń podejrzeń lub rozpoznań zakażeń lub chorób zakaźnych, 

spośród których przeprowadzono 5 644 wywiadów epidemiologicznych dotyczących, 

m. in. zatruć pokarmowych, pokąsań, krztuśca, wirusowego zapalenia wątroby, chorób 

inwazyjnych, itp. 
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− przeprowadzono dochodzenia epidemiologiczne w 38 ogniskach epidemicznych o etiologii 

zatrucia pokarmowego, 

− wydano 11 decyzji odsuwających od pracy osób zakażonych bakterią Salmonella sp. oraz 

6 decyzji na obowiązkową hospitalizację dla osoby chorej na gruźlicę 

− uzupełniano na bieżąco dane w systemie EpiBaza, ROE, SRWE, 

− wpisano do systemu EpiBaza 5 603 formularzy zgłoszeń podejrzeń lub rozpoznań zakażeń 

i chorób zakaźnych oraz zgłoszeń dodatnich wyników badan w kierunku biologicznych 

czynników chorobotwórczych, 

− podjęto działania związane z 64 niepożądanymi odczynami po szczepieniach przeciwko 

chorobom określonym w rozporządzeniach Ministra Zdrowia z dnia 27 września 2023 r. 

w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych oraz w sprawie wykazu zalecanych 

szczepień ochronnych oraz Międzynarodowej Książeczki Szczepień, 

− wydano 124 960 preparatów szczepionkowych do podmiotów znajdujących się pod 

nadzorem PSSE w Łodzi wykonujących szczepienia ochronne (łącznie dla m. Łodzi 

i powiatu łódzkiego wschodniego), 

− kontynuowano dystrybucję szczepionek chroniących przed chorobami wywołanymi przez 

ludzkiego wirusa brodawczaka HPV do POZ terenie m. Łodzi oraz rozpoczęto dystrybucję 

szczepionek w ramach Powszechnego programu szczepień przeciw wirusowi brodawczaka 

ludzkiego w szkołach (do 31 grudnia 2024 r. przekazano szczepionki do 64 szkół 

podstawowych na terenie m. Łodzi),  

− przeprowadzono 20 kontroli w związku ze zgłoszonymi interwencjami dotyczącymi 

niezachowania reżimu sanitarnego w podmiotach wykonujących działalność leczniczą na 

terenie m. Łodzi, a także w związku ze zgłoszeniami dotyczącymi sytuacji narażenia 

preparatów szczepionkowych na niewłaściwe warunki przechowywania w podmiotach 

wykonywujących działalność leczniczą oraz skargami osób uchylających się od obowiązku 

wykonania szczepień ochronnych. 

 

Stan sanitarno-techniczny podmiotów lecznictwa zamkniętego 

 

 
 

W 27 czerwca 2024 r. rozpoczął działalność leczniczą nowy podmiot lecznictwa 

zamkniętego Grand Medical Clinic Sp. z o. o. Obiekt znajduje się w Łodzi, przy ul. Brzezińskiej 

5/15. W podmiocie świadczone są stacjonarne i całodobowe świadczenie zdrowotne – szpitalne 

oraz znajduje się oddział rehabilitacji neurologicznej z 25 łóżkami.  

 

W roku 2024 pobrano 88 prób bakteriologicznych czystościowych w 4 szpitalach. 

W 2 szpitalach wymazy z powierzchni pobrane były w związku ze złożonymi skargami. (9 prób 

pobrano z bloku operacyjnego, 17 z oddziałów ginekologiczno-położniczych i 22 z oddziałów 
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położniczo-noworodkowych), 32 wymazy czystościowe pobrano z powierzchni podczas 

bieżącej kontroli sanitarnej. Na wniosek strony pobrano 8 wymazów czystościowych. Żaden z 

uzyskanych wyników nie został zakwestionowany.  

 

Jak co roku w podmiotach leczniczych lecznictwa zamkniętego prowadzone były prace 

modernizacyjne mające na celu doprowadzenie pomieszczeń i urządzeń do właściwego stanu 

sanitarno-technicznego. W 2024 roku wydano decyzje nakazowe, jak również przedłużono 

terminy realizacji obowiązków wynikających z decyzji wydanych w latach ubiegłych. Wydano 

5 postanowień o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia sporządzonych w związku 

z niewykonaniem poleceń zawartych w decyzjach. 

 

Decyzje dotyczyły niewłaściwego stanu sanitarno-higienicznego i technicznego 

pomieszczeń, urządzeń oraz niespełniania wymagań zawartych w obowiązujących przepisach 

prawa. Najczęstsze uchybienia stwierdzone w 2024 r. to: 

 

− brak w obrębie izby przyjęć: bezpośredniego zadaszenia wejścia z dojazdem 

umożliwiającym podjazd co najmniej dla jednego pojazdu; co najmniej jednego 

pomieszczenia higieniczno-sanitarnego wyposażonego dodatkowo w natrysk i wózek-

wannę, przystosowanego dla osób niepełnosprawnych, w tym poruszających się na 

wózkach inwalidzkich; możliwości krótkotrwałej izolacji pacjenta, u którego stwierdzono 

chorobę zakaźną lub z podejrzeniem zachorowania na chorobę zakaźną, 

− brak w pomieszczeniu brudownika płuczki-dezynfektora lub urządzenia do dekontaminacji 

oraz utylizacji wkładów jednorazowych wraz z zawartością, wentylacji mechaniczno-

wyciągowej, 

− w oddziałach brak: zainstalowania urządzeń przeciwsłonecznych w pokojach łóżkowych; 

wydzielenia gabinetu diagnostyczno-zabiegowego; bezszczelinowego połączenia ścian 

z podłogą; dostępu do łóżek w pokojach łóżkowych z trzech stron, w tym z dwóch 

dłuższych; wydzielenia punktu pielęgniarskiego z pokojem przygotowawczym 

pielęgniarskim; zapewnienia możliwości wyprowadzenia łóżek z sali chorych oraz 

niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny i techniczny ścian w salach chorych, zniszczona 

powierzchnia drzwi wraz ze stolarką drzwiową, uszkodzone powierzchnie urządzeń 

umożliwiających mycie i pielęgnacje niemowląt, 

− w gabinetach diagnostyczno-zabiegowych: meble wykonane z materiałów 

uniemożliwiających ich mycie i dezynfekcję; uszkodzone powierzchnie sprzętów, mebli 

i blatów roboczych, 

− uszkodzone wykładziny podłogowe oraz ściany, 

− niewłaściwa gospodarka odpadami medycznymi, 

− nieprawidłowe postępowanie z bielizną brudną oraz czystą, 

− dezynfekcja powierzchni bezdotykowych niezgodna z procedurą, 

− brak utrzymania czystości i porządku w obrębie klatki schodowej, korytarzy, podjazdu dla 

karetek, miejsca przechowywania butli z tlenem, węzła cieplnego, magazynu 

depozytowego, gabinetu przygotowawczego oraz brudownika, 

− brak środków do dezynfekcji powierzchni dotykowych i bezdotykowych, 

 

Brak środków finansowych oraz trudności wynikające z warunków architektonicznych 

szpitali są wciąż główną przyczyną nieprawidłowości związanych z niedostosowaniem 

placówek lecznictwa zamkniętego do aktualnych przepisów. 
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Stan techniczny i funkcjonalność nadzorowanych podmiotów leczniczych zamkniętych: 

 

1. Miejskie Centrum Medyczne JONSCHER im. dr. K. Jonschera w Łodzi, przy ul. Milionowej 

14: 

 

− prowadzono prace związane z naprawami powłok malarskich oraz odświeżaniem 

pomieszczeń, pomalowano m.in. ściany w pomieszczeniach RTG oraz pomieszczeniach 

rezonansu w Pawilonie A, 

− utworzono w Szpitalnym Oddziale Ratunkowym zgodnie z zaleceniami ŁUW 

pomieszczenie do przeprowadzania wywiadu z ZRM – postawiono ściankę wraz z drzwiami, 

zamontowano umywalkę „położono glazurę”,  

− kontynuowano roboty budowlane dotyczące przebudowy Pawilonu B, zrealizowano prace 

obejmujące wysoki parter oraz I piętro budynku, 

− zmodernizowano pomieszczenia Oddziału Neurologicznego oraz Oddziału Rehabilitacji 

Neurologicznej poprzez przebudowanie gabinetów zabiegowych, łazienek, pokoi lekarskich 

oraz sal pacjentów, w których utworzono sanitariaty, 

− w ZOL przy ul. Przyrodniczej 7/9 pomalowano ściany do wysokości 1 m w salach chorych.  

 

 

2. Instytut „Centrum Zdrowia Matki Polki” w Łodzi, przy ul. Rzgowskiej 281/289: 

 

− zmodernizowano Klinikę Onkologii (wyodrębniono przestrzeń do leczenia kobiet w ciąży, 

zorganizowano 9 klimatyzowanych i monitorowanych sal pacjentów z toaletami, salę do 

podawania chemioterapii jednodniowej z 13 komfortowymi fotelami, wyposażono  

w nowoczesny sprzęt, w tym m.in. ultrasonograf i kardiotokograf (KTG) monitorujący 

czynności serca płodu oraz transportery zapewniające błyskawiczny transport krwi do 

laboratorium i cytostatyków na oddział),  

− rozpoczęto kompleksowy remont Kliniki Neurologii Rozwojowej i Epileptologii w Szpitalu 

Pediatrycznym (wykonano prace wyburzeniowe, demontaże i rozbiórki oraz postawiono 

ścianki działowe, wymieniono wszystkie instalacje, aktualnie trwają prace wykończeniowe 

w ramach etapu 1 z 3 etapów inwestycji),  

− wyremontowano 2 gabinety na potrzeby Kliniki Pediatrii, Immunologii i Nefrologii 

w Szpitalu Pediatrycznym, 

− zamontowano instalację elektryczną i niskoprądową na potrzeby systemu rejestracji 

Pacjenta TOP SOR w budynku B,  

− wykonano instalację wyciągu wentylacyjnego dla dygestoriów w pomieszczeniach 

w Zakładzie Patomorfologii Klinicznej, 

− wykonano zasilenie szafy RACK, montaż światłowodu dla potrzeb remontowanych 

gabinetów psychologicznych ”Zdrowie w Głowie”, 

− wyremontowano podłogę w Centrum Medycznej Diagnostyki Laboratoryjnej i Badań 

Przesiewowych w Budynku A, 

− wykonano instalację wyciągu wentylacyjnego w pomieszczeniu myjek w Dziale Centralnej 

Sterylizatorni w ICZMP, 

− zamontowano klimatyzatory w pomieszczeniach magazynu aptecznego oraz gabinetach 

zabiegowych w Klinice Ginekologii, Rozrodczości i Terapii Płodu oraz Diagnostyki 

i Leczenia Niepłodności w budynku A, 

− wykonano przyłącza wodno – kanalizacyjne dla urządzeń wirówki w Klinice Rehabilitacji 

w budynku B, 
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− wyremontowano podłogę w Klinice Endokrynologii i Chorób Metabolicznych w budynku 

”A”. 

 

3. Wojewódzki Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej Centrum Leczenia Chorób Płuc 

i Rehabilitacji w Łodzi, przy ul. Okólnej 181: 

 

− odmalowano pomieszczenia w Oddziale Pediatrycznym wraz z elementami placu zabaw, 

− zamontowano klimatyzator w Sali bronchoskopowej, 

− pomalowano pomieszczenia w Oddziale C 2,  Oddziale D 1, RTG w pawilonie D,  Izbie 

Przyjęć, 

− zaadoptowano piętro na potrzeby Oddziału Rehabilitacji Neurologicznej. 

 

4. Wojewódzki Specjalistyczny Szpital im. dr Wł. Biegańskiego w Łodzi, przy ul. Kniaziewicza 

1/5: 

 

− zmodernizowano Pracownię Hemodynamiki, 

− wyposażono Oddział Kardiologiczny w angiokardiograf,  

− zmodernizowano Izbę Przyjęć Dermatologiczną w Pawilonie T, 

− zmodernizowano wewnętrzna windę w Pawilonie G, 

− wybudowano nowy szyb windowy przy Poradni Specjalistycznej. 

 

5. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Uniwersytecki Szpital Kliniczny nr 1 

im. N. Barlickiego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, przy ul. Kopcińskiego 22: 

 

− zmodernizowano Oddział Kliniczny Okulistyki z Odcinkiem dla Dzieci, 

− zbudowano magazyn odpadów oraz zmodernizowano dwie rozdzielnice elektroenergetyczne, 

− rozbudowano budynek szpitala poprzez doposażenie budynku głównego o szyb windowy 

w celu poprawy dostępności dla osób z niepełnosprawnościami, 

− wykonano prace naprawcze w Szpitalnym Oddziale Ratunkowym oraz Ambulatoryjnej 

Opiece Specjalistycznej. 

 

6. Bonifraterskie Centrum Medyczne Sp. z o.o. Oddział w Łodzi Szpital Zakonu Bonifratrów 

św. Jana Bożego w Łodzi, przy ul. Kosynierów Gdyńskich 61: 

  

− wykonano prace remontowe w Laboratorium Diagnostycznym, w Oddziale Chirurgii Ogólnej 

i Oddziale Chorób Wewnętrznych (sala nr 526), 

− wykonano prace remontowe gabinetów oraz korytarzy Poradni Podstawowej Opieki 

Zdrowotnej (I piętro, laryngologicznej i neurologicznej), 

− zamontowano klimatyzację w: Oddziale Chirurgii Ogólnej, Pracowni Endoskopii, Pracowni 

Cytostatyków, Poradni Podstawowej Opieki Zdrowotnej, Centrum Medycznym im. dr 

Wacława Łęckiego. 

 

7. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Centralny Szpital Kliniczny Uniwersytetu 

Medycznego w Łodzi Uniwersyteckie Centrum Pediatrii im. M. Konopnickiej, przy 

ul. Pankiewicza 16: 

 

− pomalowano korytarz poziomu +1 budynku głównego i pomieszczenia USG, 

− zaadaptowano pomieszczenia 53 i 54 na gabinety Poradni Żywienia Pozajelitowego, 

− odświeżono magazyn czystej i brudnej bielizny, 
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− zapewniono chłodzenie w magazynie odpadów medycznych (klimatyzacja), 

 

8. Budynek B-1 Klinik Psychiatrycznych Centralnego CSK UM W Łodzi, przy 

ul. Czechosłowackiej 8/10 

− częściowo odświeżono boksy szpitalne, 

− odmalowano korytarz do wysokości lamperii w Klinice Zaburzeń Afektywnych 

i Psychotycznych. 

  

9. Centrum Kliniczno–Dydaktyczne w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 251 

 

− wymieniono wykładziny w Sali ćwiczeń, gabinecie logopedy i psychologa w poradni 

Genetyki Postnatalnej, 

− zaadoptowano pomieszczenie dla potrzeb Poradni Genetycznej, 

− zmodernizowano windę numer 9 (przywoływanie na kartę w systemie kontroli dostępu dla 

transportu pacjentów przez personel szpitala), 

− pomalowano pomieszczenia w Klinice Ortopedii, Klinice Chorób Wewnętrznych 

i Diabetologii, w Klinice Chirurgii Ogólnej i Onkologicznej oraz Klinice Chorób 

Wewnętrznych Diabetologii i Farmakologii Klinicznej wraz z wymianą wykładzin 

w łazienkach pacjentów, 

− wydzielono łazienkę dla pacjentów Poradni Genetyki Klinicznej, 

− zaadaptowano pomieszczenie poprzez wydzielenie powierzchni i utworzenie WC dla 

potrzeb pacjentów w Klinice Chorób Wewnętrznych i Diabetologii, 

− wymieniono wykładziny i kratki odpływowe w łazience pacjentów w Klinice 

Gastroenterologii i Klinice Rehabilitacji 

− wymieniono wykładziny w pomieszczeniach magazynu bielizny czystej i magazynu 

bielizny brudnej. 

 

10. Instytut Stomatologii CSK UM w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 251 

 

− przebudowano 13 zespołów toalet z dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych 

umiejscowionych na korytarzach budynku, 

− wymieniono 2 dźwigi osobowe dostosowaniem dla osób niepełnosprawnych, 

− wymieniono część wykładzin podłogowych w ciągach komunikacyjnych. 

 

11. Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. Pirogowa w Łodzi, przy  ul. Wólczańskiej 191/195 

 

− wyremontowano salę pooperacyjną Oddziału Urologii i Transplantacji Nerek, 

− wymieniono wykładzinę posadzkową PCV w gabinecie nr 7 Przyszpitalnej Przychodni 

Specjalistycznej — parter, 

− odmalowano ściany i sufity oraz przebudowano instalację wentylacji mechanicznej 

pomieszczenia Apteki Szpitalnej  — I piętro 

− naprawiono drzwi w śluzie boksu aseptycznego oraz basen zlewozmywakowy w Centrum 

Leczenia Żywieniowego, 

− wykonano prace naprawcze w gabinecie USG-D i Pracowni RTG — I piętro oraz w łazience 

męskiej Oddziału Wewnętrznego — I piętro, budynek „Jana”, 

− wymieniono drzwi wraz z ościeżnicą - pomieszczenie łazienki dla pacjentów, Oddział 

Wewnętrzny, budynek „Jana” I piętro,  

− wykonano i wymieniono drzwi przesuwne — sala pooperacyjna, Oddział Laryngologiczny, 

I piętro, budynek „Jana”. 
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Budynek Ginekologiczno — Położnicz przy ulicy Wileńskiej 37: 

− wykonano prace remontowe na potrzeby sterylizatorni — piwnica, 

− wyremontowano — magazyn czystej bielizny — piwnica, 

− wyremontowano pomieszczenia Oddziału Septycznego na potrzeby Przychodni 

Ginekologiczno - Położniczej — parter,  

− wyremontowano pomieszczenie łazienki (sanitariat) i przebieralni dla pacjentów przy Izbie 

Przyjęć — parter, 

− wyremontowano 2 sale chorych — I piętro, 

− pomalowano ściany i sufity w salach chorych, dyżurce lekarskiej oraz części korytarza – 

III piętro, 

− wykonano prace adaptacyjno — modernizacyjne oraz remontowo — budowlane wraz 

z dobudową łazienek w salach chorych na Bloku Porodowym oraz Oddziale Położniczym 

IV piętro, 

− zamontowano nową instalację wodno - kanalizacyjną wraz z osprzętem w pomieszczeniach 

sanitarnych (łazienki) — I piętro budynek „F”, 

− wykonano prace remontowe i modernizacyjne w Oddziale Neonatologii i Intensywnej 

Terapii Noworodka - parter „F”. 

 

Budynek Internistyczny w Łodzi, przy ul. Wileńskiej 37: 

 

− wymieniono drzwi do gabinetu USG oraz pomalowano gabinet USG, 

− odmalowano poszczególne sale chorych - II Oddział Wew., piętra: I, II i III, 

− odświeżono Izbę Przyjęć - parter, 

− wykonano prace naprawcze w holu wejściowym, części korytarza głównego oraz 

wyremontowano pomieszczenia pracowni Holtera — parter, 

− wyremontowano pomieszczenia magazynu i korytarza przy Pracowni RTG TK po zalaniu 

w wyniku awarii orynnowania budynku Przychodni Kardiologicznej, 

− naprawiono sufit oraz docieplenie włazu dachowego — dobudowana klatka schodowa – 

III piętro, 

− przebudowano otwór drzwiowy i zamontowano drzwi zewnętrzne (wyjście gospodarcze 

i ewakuacyjne) wraz z naprawą ścian w strefie wejściowej, 

− naprawiono dach (orynnowanie i uszczelnienie wywiewek dachowych) oraz zlikwidowano 

skutki zalania ścian i sufitu gabinetu zabiegowego budynku Przychodni Kardiologicznej, 

− naprawiono posadzki w pomieszczeniu pielęgniarek Oddziału Wewnętrznego - I piętro. 

 

12. Wojewódzkie Wielospecjalistyczne Centrum Onkologii i Traumatologii im. M. Kopernika, 

ul. Pabianicka 62: 

 

− przebudowano Wojewódzką Przychodnię Onkologiczną - wejście od ul. Paderewskiego 4 

(obszar rejestracji, poczekalni dla pacjentów), 

− przebudowano Zakład Diagnostyki Obrazowej - wejście od ul. Paderewskiego 4 

(dostosowanie układu funkcjonalnego do gabinetów zabiegowych USG), 

− przebudowano parter budynku przy ul. Paderewskiego 13 w Łodzi w celu utworzenia 

Onkologicznego Centrum Wsparcia Badań Klinicznych, 

− zmodernizowano i przebudowano przestrzeń Szpitala na potrzeby gabinetów 

Ambulatoryjnej Opieki Specjalistycznej zlokalizowanej na kondygnacji wysokiego parteru 

budynku głównego - wejście od ul. Pabianickiej 62, 
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− zmodernizowano i przebudowano Szpitalny Oddział Ratunkowy i  Oddział Intensywnej 

Terapii  i Anestezjologii, 

− pomalowano korytarz w Oddziale Ginekologii Onkologicznej i Chirurgii Onkologicznej - 

Oddział Kliniczny Ginekologii Onkologicznej UM w Łodzi, 

− wyremontowano 3 sale chorych w Oddziale Nefrologicznym i 5 sal chorych w Oddziale 

Brachyterapii i Onkologii Ogólnej, 

− dostosowano magazyn do potrzeb szatni pracowniczej, 

− wyremontowano pokój psychologa w Oddziale Medycyny Paliatywnej, 

− wyremontowano drogi dojazdowe do Izby Przyjęć Oddziałów Onkologicznych od strony 

ul. Ciołkowskiego 2, 

− naprawiano ściany, pomalowano i przyklejono listwy, odboje we wszystkich 

pomieszczeniach  w Oddziale Hematoonkologii z Pododdziałem Chemoterapii Dziennej, 

− wyremontowano 5 pomieszczeń tj. pokój lekarski, pokój socjalny, sala chorych, punkt 

przygotowania leków, sala konferencyjna w Oddziale Chirurgii Endokrynologicznej, 

Ogólnej i Onkologicznej - Klinika Chirurgii Endokrynologicznej. 

 

13. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Uniwersytecki Szpital Kliniczny 

im. Wojskowej Akademii Medycznej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi Centralny Szpital 

Weteranów budynek w Łodzi, przy ul. Żeromskiego 113: 

 

− pomalowano 3 pomieszczenia w Stacji Dializ oraz korytarz i klatkę schodową poziom – 

1 w Budynku nr 1, 

− w Budynku nr 3: wyremontowano pomieszczenia należące do Zakładu Radiologii na 

poziomie – 1, pomalowano 3 pomieszczenia w Klinice Chirurgii Szczękowo – Twarzowej, 

wyremontowano 2 pomieszczenia w Klinice Urologii, wyremontowano pomieszczenia 

szatni poziom – 1, wyremontowano sufit, hol główny, piętro III oraz korytarz poziom – 1,  

− Budynek nr 5: zmodernizowano, przebudowano, doposażono Ośrodek Podstawowej Opieki 

Zdrowotnej oraz Ambulatoryjnej Opieki Specjalistycznej (w trakcie), 

− Budynek nr 21: wyremontowano 9 pomieszczeń na potrzeby przeniesienia z budynku nr 5 

punktu pobrań, poradni Pulmonologicznej, Reumatologicznej, Nefrologicznej oraz 

Metabolicznej, wyremontowano 2 pomieszczenia w Klinice Okulistyki,  wyremontowano 

zjazdy, pochylnie, schody i słupy w cały budynku. 

− budynek nr 4 przy Placu Hallera 1 wyremontowano pomieszczenia i korytarz na potrzeby 

przeniesienia przychodni POZ partner i III piętro, wyremontowano pomieszczenia  

i korytarz parter RTG w Zakładzie Radiologii, wyremontowano korytarz w Klinice 

Rehabilitacji Ortopedycznej, 

− budynek nr 6 przy Palcu Hallera 1 wyremontowano pomieszczenia serwerowni, parteru,  

I piętra, piwnic korytarza i klatki schodowej w Klinice Dermatologii, zainstalowano system 

do zwalczania bakterii Legionella w wodzie użytkowej. 

− w budynku, przy ul. Pieniny 30 wyremontowano 11 pomieszczeń w Klinice Geriatrii 

i Psychogeriatrii, 2 pomieszczenia poziom – 1 Fizykoterapii oraz 3 pomieszczenia na I 

piętrze w Zakładzie Opiekuńczo Leczniczym. 

 

 

 

14. Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  

i Administracji w Łodzi, przy ul. Północnej 42: 
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− dostosowano Oddział Urologii i Urologii Onkologicznej w budynku B 3 piętro do 

obowiązujących przepisów, 

− zmodernizowano budynki dostosowując je do przepisów ustawy o zapewnieniu dostępności 

osobom ze szczególnymi potrzebami, 

− zmodernizowano korytarz, gabinety lekarskie, szatnię, portiernię oraz strefy wejściowe 

do budynku na poziomie 0 w budynku A, 

− dostosowano istniejące zabezpieczenia przeciwpożarowe do obowiązujących przepisów 

prawa, 

− odmalowano pomieszczenia na poziomie 4 piętra budynku B (dawny Oddział 

Ginekologiczny), 

− wyremontowano łazienki, wymieniono drzwi, wykonano sufit podwieszany i odmalowano 

pomieszczenia Basenu i Hydroterapii. 

 

15. Szpital Zakładu Karnego Nr 2 w Łodzi, przy ul. Kraszewskiego 1/5 - odświeżono powłoki 

malarskie w oddziałach psychiatrycznych B-4 i B-5. 

 

16. Specjalistyczny Psychiatryczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Łodzi Szpital im. J. Babińskiego 

w Łodzi, przy ul. Aleksandrowskiej 159: 

 

− dostosowano pomieszczenia pawilonu IX na potrzeby utworzenia II Oddziału 

Psychiatrycznego dla Młodzieży, 

− wykonano naprawę części pokrycia dachowego w Pawilonie 9. 

 

17. Instytut Medycyny Pracy im. prof. J. Nofera w Łodzi, przy ul. Św. Teresy od Dzieciątka 

Jezus 8:   

 

− wyremontowano sale chorych 203 i 204 w Klinice Chorób Zawodowych i Zdrowia 

Środowiskowego, 

− odmalowano toalety dla personelu w Przychodni Chorób Zdrowia. 

 

 

 

Stan techniczny i funkcjonalność nadzorowanych podmiotów leczniczych otwartych 

 

 

 

 

 

Większość działających podmiotów 

leczniczych spełnia wymagania zawarte 

w aktualnych przepisach prawa.  

 

 

 

 

 

 

 

Wydane decyzje dotyczyły następujących nieprawidłowości: 

− niewłaściwe przechowywanie wyrobów medycznych i sprzętu medycznego sterylnego, 
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− brak zachowania terminu ważności wyrobów medycznych i sprzętu medycznego sterylnego, 

− poddawanie wielokrotnym procesom sterylizacji wyrobów medycznych oznaczonych 

na opakowaniu zbiorczym jako produkt jednorazowego użycia, 

− mechanicznie uszkodzone pakiety ze sterylnymi narzędziami, 

− przeterminowane preparaty do dezynfekcji narzędzi, powierzchni dotykowych 

i bezdotykowych lub ich brak jak również niewłaściwe ich stosowanie,  

− brak przeglądów technicznych autoklawów oraz brak kontroli biologicznej i chemicznej 

procesów sterylizacji, 

− uszkodzone powierzchnie mebli w gabinetach lekarskich i zabiegowych, 

− niewłaściwa gospodarka odpadami medycznymi (niewłaściwe opisywanie opakowań 

z odpadami medycznymi, zbyt długie przetrzymywanie ich na stanowisku pracy, 

niewłaściwe miejsce magazynowania, niewłaściwa temperatura lub brak możliwości jej 

skontrolowania w urządzeniach chłodniczych służących do wstępnego magazynowania jak 

również ich przepełnienie),   

− niewłaściwy stan techniczny pomieszczeń gospodarczych, szatni personelu, pomieszczeń 

magazynowych, pralni,  

− brak raportów z kontroli wewnętrznej oraz przeprowadzanie jej rzadziej niż co 6 miesięcy 

− uszkodzone powierzchnie: blatów roboczych, podłóg, ścian i sufitów, 

− niewłaściwe postępowanie z bielizną brudną oraz czystą, 

− brak utrzymania porządku i czystości w pomieszczeniach oraz postępowanie niezgodne 

z procedurami mycia i dezynfekcji powierzchni dotykowych i bezdotykowych, 

− niedrożna instalacja wodno-kanalizacyjna przy unicie stomatologicznym, 

− brak stanowiska higienicznego mycia rąk w pomieszczeniu udzielania świadczeń 

zdrowotnych.  

 

 

Dezynfekcja w podmiotach leczniczych 

 

Podmioty lecznicze udzielające całodobowych świadczeń zdrowotnych posiadają 

w swojej strukturze Centralne Sterylizatornie wyposażone w myjnie dezynfektory. Zgodnie 

z wytycznymi PZH, PSSM, NIL narzędzia po użyciu powinny zostać poddane procesowi 

dezynfekcji w czasie nieprzekraczającym 3 godz. od chwili ich użycia do rozpoczęcia 

dekontaminacji. Przekazywane są one w szczelnie zamkniętych pojemnikach transportowych 

do Centralnej Sterylizatorni po uprzednim zabezpieczeniu środkiem zapobiegającym 

zaschnięciu materiału biologicznego lub też tzw. na sucho.  

W szpitalach odchodzi się od dwuetapowej dezynfekcji narzędzi polegającej na 

dezynfekcji wstępnej metodą manualną w oddziałach oraz dezynfekcji zasadniczej 

w Centralnej Sterylizatorni.  

W ambulatoriach stosuje się głównie metodę manualnej dezynfekcji narzędzi. Stosowane 

są również myjki ultradźwiękowe oraz termodezynfektory, które umożliwiają czyszczenie 

i dezynfekcję narzędzi bez użycia rąk. Jest to dodatkowa ochrona dla personelu przed 

ekspozycją na ryzyko zakażenia przez zanieczyszczone instrumenty.  

 

W 2024 roku do dezynfekcji najczęściej stosowano: 

− do endoskopów: Sekusept Pulver z aktywatorem, Thermosept ED,  Sekusept aktiv, 

Neodisher endo Sept GA, Phagocide D, Enzymex L9, Cidex Opa, Gigasept FF, 

− do narzędzi wielokrotnego użycia: Viruton pulver, Viruton strong, Sekusept Pulver, 

Stabimed, Quatrodes Drill, Prosept Burs, Rotasept,  
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− do rąk: Desderman Pure, AHD 2000, Velodes, Esept, Anios Gel 85 NPC, Spitaderm, 

Etaproben, Spirigel Complete, 

− do powierzchni dotykowych: Aniospray Quick, Velox Foam, Incidin Liquid, Meliseptol 

Rapid, Sani Cloth Active Spray, Mikrozid AF Liquid,  

− do powierzchni bezdotykowych: Desam Effekt, Desam Ox, Savo Prim, Domestos, Virkon, 

Prosept Floor, Quatrodes Extra, Surfanios Lemon Fresh, Medicarine, TASKI Sprint 

Degerm. 

 

Dezynfekcję parową i zamgławianie stosuje się do dezynfekcji pomieszczeń w szpitalach. 

Nieprawidłowości dotyczące stosowania preparatów dezynfekcyjnych do narzędzi 

wielokrotnego użytku stwierdzone podczas kontroli dotyczyły: 

− nieaktualne daty ważności preparatów, 

− zbyt długi lub zbyt krótki czas kontaktu z roztworem roboczym, 

− stosownie preparatów do predezynfekcji do dezynfekcji zasadniczej, 

− nieprawidłowe stężenie roztworu,  

− zbyt długie stosowanie sporządzonego roztworu roboczego,  

− brak stosowania pasków do kontroli aktywności preparatów,  

− niepełne zanurzenie narzędzi w roztworze, 

− dezynfekowanie narzędzi preparatami do dezynfekcji powierzchni dotykowych. 

 

 

Sterylizacja w podmiotach leczniczych 

 

Na terenie Łodzi podmioty lecznictwa zamkniętego sterylizowały narzędzia 

wielokrotnego użycia: 

− w obrębie podmiotu leczniczego – centralne sterylizatornie, 

− na zewnątrz - umowa z podmiotem świadczącym usługi w zakresie sterylizacji posiadającym 

system zarządzania jakością (ISO lub GMP). 

CitoNet Sp. z o. o. w Łodzi, ul. Świętojańska 5/9 jest jedynym podmiotem zewnętrznym 

posiadającym system zarządzania jakością (ISO lub GMP). 

Umowę na usługi sterylizacyjne w 2024 r. z CitoNet Sp. z o. o. w Łódź posiadały szpitale: 

Wojewódzkie Wielospecjalistyczne Centrum Onkologii i Traumatologii im. M. Kopernika 

w Łodzi, ul. Pabianicka 62 oraz Wojewódzki Specjalistyczny Szpital im. dr. Wł. Biegańskiego, 

ul. Kniaziewicza 1/5. 

Na terenie Łodzi 8 szpitali posiada Centralne Sterylizatornie: 

− Instytut „Centrum Zdrowia Matki Polki”, ul. Rzgowska 281/289 - Centralna Sterylizatornia 

wyposażona w 4 przelotowe autoklawy parowe oraz 1 sterylizator na tlenek etylenu, 

− Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Centralny Szpital Kliniczny 

Uniwersytetu Medycznego w Łodzi Uniwersyteckie Centrum Pediatrii im. M. Konopnickiej, 

ul. Pankiewicza 16 (ul. Sporna 36/50) - Centralna Sterylizatornia wyposażona w 3 

przelotowe autoklawy parowe oraz 1 sterylizator plazmowy, 

− Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Uniwersytecki Szpital Kliniczny Nr 1 

im. dr N. Barlickiego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, ul. Kopcińskiego 22 - Centralna 

Sterylizatornia wyposażona w 2 przelotowe autoklawy parowe, 1 autoklaw plazmowy oraz 

2 autoklawy nieprzelotowe parowe należące do Bloku Operacyjnego Okulistycznego, 

− Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Centralny Szpital Kliniczny 

Uniwersytetu Medycznego w Łodzi, ul. Pomorska 251 - Centralna Sterylizatornia 

wyposażona w 3 przelotowe autoklawy parowe, 1 sterylizatory na tlenek etylenu, 2 

nieprzelotowe autoklaw parowe, 1 sterylizator plazmowy,   
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− Miejskie Centrum Medyczne Jonscher Szpital im. dr. K. Jonschera w Łodzi 

ul. Milionowa 14 – Centralna Sterylizatornia wyposażona w 2 przelotowe autoklawy parowe 

i 1 autoklaw na tlenek etylenu, 

− Wojewódzki Specjalistyczny Szpital im. M. Pirogowa w Łodzi, ul. Wólczańska 191/195 – 

Centralna Sterylizatornia wyposażona w 3 przelotowe autoklawy parowe, 1 autoklaw 

plazmowy, 

− Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Uniwersytecki Szpital Kliniczny im. 

Wojskowej Akademii Medycznej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi - Centralny Szpital 

Weteranów, ul. Żeromskiego 113 – Centralna Sterylizatornia wyposażona w 3 przelotowe 

autoklawy parowe, 1 sterylizator na tlenek etylenu, 1 sterylizator plazmowy oraz Lokalna 

sterylizatornia przy Bloku Operacyjnym Kliniki Okulistyki Rehabilitacji Wzrokowej - 2 

nieprzelotowe autoklawy parowe, 

− Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

i Administracji w Łodzi, ul. Północna 42 – Centralna Sterylizatornia wyposażona w 2 

przelotowe autoklawy parowe, 1 nieprzelotowy autoklaw parowy, 1 sterylizator plazmowy, 

1 sterylizator   na tlenek etylenu. 

− Bonifraterskie Centrum Medyczne Sp. z o.o. Oddział w Łodzi Szpital Zakonu Bonifratrów 

św. Jana Bożego w Łodzi, ul. Kosynierów Gdyńskich 61 - Centralna Sterylizatornia 

wyposażona w 2 przelotowe autoklawy parowe oraz Punkt sterylizacji przy Bloku 

Operacyjnym wyposażony w 1 nieprzelotowy autoklaw parowy.  

 

 

Sterylizacja w pozostałych podmiotach lecznictwa zamkniętego  

 

 

− Instytut Medycyny Pracy im. prof.  

J. Nofera, ul. Św. Teresy od Dzieciątka 

Jezus 8 - w użyciu wyłącznie sprzęt 

jednorazowego użycia, 

− Szpital Chorób Płuc im. Błogosławionego 

Ojca Rafała Chylińskiego w Łodzi,  

ul. Okólna 181 – sterylizacja w szpitalu 

przy ul. Szpitalnej 5 w Tuszynie, 

− Centralny Szpital Kliniczny - 

Stomatologia, ul. Pomorska 251 – 

Stanowiska Sterylizacji Gabinetowej 

wyposażone w 9 autoklawów parowych, 

− Psychiatria, ul. Czechosłowacka 8/10 – 

wyłącznie sprzęt jednorazowego użycia, 

− Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Uniwersytecki Szpital Kliniczny 

im. Wojskowej Akademii Medycznej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi - Centralny 

Szpital Weteranów pl. Hallera 1 – sterylizacja w szpitalu przy ul. Żeromskiego 113, 

− Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Uniwersytecki Szpital Kliniczny 

im. Wojskowej Akademii Medycznej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi - Centralny 

Szpital Weteranów ul. Pieniny 30 - wyłącznie sprzęt jednorazowego użycia, 

− Ośrodek Szpitalny im. M. Madurowicza przy ul. Wileńskiej 37 w Łodzi –sterylizacja w 

szpitalu przy ul. Wólczańskiej 191/195, 

− Szpital Zakładu Karnego Nr 2 w Łodzi, ul. Kraszewskiego 1/5 - wyłącznie sprzęt 

jednorazowego użycia, 
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− Specjalistyczny Psychiatryczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Łodzi Szpital 

im. J. Babińskiego, ul. Aleksandrowska 159 – wyłącznie sprzęt jednorazowego użycia. 

− Medeor Szpital Wielospecjalistyczny ul. Ciesielska 8 – umowa z CitoNet - Łódź Sp. z o. o.  

w Łodzi, ul. Świętojańska 5/9 oraz Punkt Sterylizacyjny przy Bloku Operacyjnym 

wyposażony w 1 nieprzelotowy autoklaw parowy, 

− Pulsmed Szpital, ul. P.O.W 26 – Punkt Sterylizacji przy Bloku Operacyjnym wyposażony  

w 1 nieprzelotowy autoklaw parowy, 

− Med-Gastr Hospital, ul. Mokra 4 – Punkt Sterylizacji przy Bloku Operacyjnym wyposażony  

w 1 nieprzelotowy autoklaw parowy, 

− Centra Medyczne Medyceusz Szpital, ul. Bazarowa 9 – umowa CitoNet Sp. z o. o. w Łodzi, 

ul. Świętojańska 5/9 oraz Punkt Sterylizacyjny przy Bloku Operacyjnym wyposażony  

w 1 nieprzelotowy autoklaw parowy, 

− Salve Szpital w Łodzi, ul. Szparagowa 10 – Lokalna Sterylizatornia przy Bloku 

Operacyjnym wyposażona w 3 autoklawy nieprzelotowe parowe, 

− Salve Medica w Łodzi, ul. Szparagowa 10 – Lokalna Sterylizatornia przy Bloku 

Operacyjnym wyposażona w 3 autoklawy nieprzelotowe parowe, 

− Agamed Chirurgia Ortopedyczna Szpital, ul. Traugutta 8/10 – umowa z MSWiA w Łodzi,  

ul. Północna 42 (tlenek etylenu i sterylizacja parowa), 

− Szpital Okulistyczny ”Jasne Błonia”, ul. Rojna 90 – Lokalna Sterylizatornia przy Bloku 

Operacyjnym wyposażona w 4 nieprzelotowe autoklawy parowe oraz 1 sterylizator 

plazmowy, 

− ,,Contact-Med" Sp. z o.o. – Szpital, ul. Wspólna 6 – Punkt Sterylizacyjny przy Bloku 

Operacyjnym wyposażony w 3 nieprzelotowe autoklawy parowe oraz umowa z MSWiA  

w Łodzi, ul. Północna 42 (sterylizacja tlenkiem etylenu),   

− Mikomed Szpital, ul. Pługowa 51/53 - Punkt Sterylizacyjny przy Bloku Operacyjnym 

wyposażony w 1 nieprzelotowy autoklaw parowy, 

− Szpital All-Med, ul. Armii Krajowej 43A – Punkt Sterylizacyjny przy Bloku Operacyjnym 

wyposażony w 4 nieprzelotowe autoklawy parowe oraz umowa z CitoNet-Łódź Sp. z o. o. 

w Łodzi, ul. Świętojańska 5/9, 

− Centrum Medyczne Księży Młyn, ul. Przędzalniana 66 – Punkt Sterylizacyjny przy Bloku 

Operacyjnym wyposażony w 2 nieprzelotowe autoklawy parowe, 

− Szpital Medical Magnus, ul. Kopernika 38 – umowa z Kromed Szpital, ul. Kopernika 38 

na sterylizację parową, 

− Lux Med Onkologia Szpital Łódź, ul. Kopernika 38 – 1 nieprzelotowy autoklaw parowy  

w myjni endoskopowej, 

− Kromed Szpital, ul. Kopernika 38 – Lokalna Sterylizatornia przy Bloku Operacyjnym 

wyposażona w 1 przelotowy autoklaw parowy, 1 nieprzelotowy autoklaw parowy, 

− SZPITAL JEDNODNIOWY PARKOWA MED w Łodzi, ul. 3 Maja 46, – umowa z CitoNet 

Sp. z o. o Łódź., ul. Świętojańska 5/9, Punkt Sterylizacyjny przy Bloku Operacyjnym 

wyposażony w 2 nieprzelotowe autoklawy parowe,  

− Centrum Medyczne "Julianów" - Chirurgia Jednego Dnia w Łodzi, ul. gen. Józefa 

Sowińskiego 46 - Punkt Sterylizacyjny przy Bloku Operacyjnym wyposażony  

w 1 nieprzelotowy autoklaw parowy. 

− FMC SPORT & SPECIAL SURGERY SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ 

ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ w Łodzi, ul. Kopernika 48/50 – Lokalna sterylizatornia przy 

Bloku Operacyjnym wyposażona w 1 nieprzelotowy autoklaw parowy. 
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Wytyczne Polskiego Stowarzyszenia Sterylizacji Medycznej oraz Narodowy Instytut 

Zdrowia Publicznego regulują sposób postępowania z narzędziami wielokrotnego użycia oraz 

kontrolę procesów sterylizacji.  

Sterylizacja narzędzi wielorazowego użycia w placówkach lecznictwa otwartego odbywa 

się głównie w nieprzelotowych autoklawach parowych przy stanowiskach sterylizacji 

gabinetowej. Sterylizatornie podręczne zgodnie z obowiązującymi przepisami wyposażone są 

w zlewy dwukomorowe lub urządzenie myjąco-dezynfekcyjne oraz stanowiska higienicznego 

mycia rąk zorganizowane poza blatem roboczym. Proces dekontaminacji narzędzi 

wykonywany jest przy zachowanym jednokierunkowym ciągu technologicznym w gabinetach 

zabiegowych lub wydzielonych pomieszczeniach. Zgodnie z obowiązującymi przepisami jeżeli 

sterylizatornię organizuje się wydzielonym do tego celu miejscu  gabinecie diagnostyczno – 

zabiegowym, lokalizuje się ja poza drogami komunikacji i w odległości zapewniającej 

swobodny dostęp do miejsca udzielania świadczeń zdrowotnych.   

Coraz częściej podmioty lecznicze korzystają tylko ze sprzętu jednorazowego użycia lub 

zawierają umowę na wykonywanie usług sterylizacji z podmiotami zewnętrznymi. 

 

W 2024 r. stwierdzono następujące nieprawidłowości związane ze sterylizacją narzędzi: 

− sterylizowanie narzędzi jednorazowego użycia,  

− uszkodzone pakiety po sterylizacji, 

− nieprawidłowe przechowywanie narzędzi, 

− brak wykonywania biologicznej kontroli skuteczności kontroli procesu sterylizacji, 

− brak wskaźników chemicznych wewnątrz sterylizowanych pakietów, 

− brak przeglądów technicznych autoklawów, 

− zbyt duża ilość narzędzi w pakiecie,  

− brak sterylizacji narzędzi wielorazowego użytku – końcówki stomatologiczne (kątnice, 

prostnice), 

− narzędzia sterylizowane bez pakietów,  

− pakiety z nieaktualną datą ważności, 

Niestety uchybienia te powtarzają się corocznie i dotyczą najczęściej praktyk 

zawodowych. 

 

Działalność Zespołów do Spraw Zakażeń Szpitalnych 

 

W myśl art. 14 i 15 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu 

zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2024 r. poz. 924.) kierownicy podmiotów 

leczniczych wykonujących działalność leczniczą w rodzaju świadczenia szpitalne zostali 

zobowiązani do powołania zespołu i komitetu kontroli zakażeń szpitalnych oraz prowadzenia 

nad nimi nadzoru. Kontrola zakażeń szpitalnych uznawana jest za jedno z najważniejszych 

kryteriów jakości pracy w szpitalach. Zagadnienia związane z kontrolą zakażeń szpitalnych 

stały się jednym z problemów w zarządzaniu opieką zdrowotną. Odpowiednie akty 

wykonawcze określają kierunki działania i częstotliwość przeprowadzanych kontroli. Do zadań 

Komitetu Kontroli zakażeń szpitalnych niezmiennie należy:  

− opracowywanie planów i kierunków systemu zapobiegania i zwalczania zakażeń 

szpitalnych, 

− ocena wyników kontroli wewnętrznej przedstawianych przez zespół kontroli zakażeń 

szpitalnych, 

− opracowywanie i aktualizacja standardów farmakoprofilaktyki i farmakoterapii zakażeń  

i chorób zakaźnych w szpitalu. 
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We wszystkich szpitalach na terenie Łodzi i powiatu łódzkiego wschodniego powołano 

Zespoły do Spraw Zakażeń Szpitalnych. 

 

 

Ogniska epidemiczne  

 

W 2024 r. Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu w Łodzi zgłoszono 

109 ognisk epidemicznych o różnej etiologii (106 ognisk odnotowano w szpitalach, 3 ogniska  

w ZOL).  

Zgłaszane ogniska dotyczyły: 

− SARS-CoV-2 – 39 ognisk, 

− Klebsiella pneumoniae (MBL, NDM, KPC,) – 11 ognisk, 

− Clostridioes difficile – 27 ognisk, 

− Varicella Zoster Virus – 1 ognisko, 

− Acinetobacter baumannii (OXA 40/50) – 2 ogniska, 

− Wirus grypy – 12 ognisk, 

− Świerzbowiec ludzki – 3 ogniska, 

− Nieustalona etiologia – 2 ogniska, 

− Norowirus – 5 ognisk, 

− Wirus Grypy typu A – 6 ognisk, 

− Rotawirus, adenowirus – 1 ognisko. 

 

W 2024 r. w systemie SEPIS zarejestrowano 39 ognisk epidemicznych o etiologii 

SARS-CoV-2. Wszystkie ogniska odnotowano w szpitalach. 

 

Bezpłatne zalecane szczepienia przeciw HPV 

 

W 2024 r. PSSE w Łodzi kontynuowała dystrybucję szczepionek chroniących przed 

chorobami wywołanymi przez ludzkiego wirusa brodawczaka HPV. Odbiorcami preparatów 

były POZ, a od 1 września 2024 r. szkoły podstawowe na terenie m. Łodzi realizujące wskazane 

szczepienia w ramach Powszechnego programu szczepień przeciw wirusowi brodawczaka 

ludzkiego skierowanego do dzieci i młodzieży w wieku 9-14 lat. 

Powszechny program szczepień przeciw HPV obowiązuje od 1 czerwca 2023 r. 

i realizuje założenia i cele Narodowej Strategii Onkologicznej na lata 2020-2030 uzupełniając 

bezpłatny program szczepień ochronnych dla dzieci i młodzieży. Program obejmuje 

szczepienia dla dziewcząt i chłopców. 

 

Szczepienia przeciwko COVID-19 

  

W dalszym ciągu prowadzone są szczepienia przeciw COVID-19. Szczepienia można 

wykonać w podmiotach wykonujących działalność leczniczą i aptekach. Aktualnie dostępna 

jest jednodawkowa szczepionka Spikevax JN.1, działająca na nowy podwariant koronawirusa 

JN.1 Omikron. Od ostatniego szczepienia przeciw COVID-19 należy zachować odstęp co 

najmniej 3 miesięcy (90 dni). Szczepionką Spikevax JN.1 zaszczepić może się każda osoba, 

która skończyła 12 lat. Dla dzieci młodszych, w wieku od 6 miesięcy do 11 lat, jest 

przeznaczona Spikevax JN.1 Junior o dawce 0,25 ml.  

 

Szczepienie jest szczególnie zalecane: 

− osobom powyżej 60 roku życia, 
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− dzieciom, młodzieży i dorosłym z chorobami współistniejącymi, czyli otyłością (BMI ≥ 25),  

− cukrzycą, przewlekłą chorobą płuc, przewlekłą chorobą nerek, chorobą układu sercowo-

naczyniowego, zaburzeniami neurorozwojowymi, aktywną chorobą nowotworową, chorobą 

immunosupresyjną lub leczeniem immunosupresyjnym, 

− pracownikom ochrony zdrowia, zwłaszcza mającym bezpośredni kontakt z pacjentami  

i materiałem zakaźnym. 

 

Działania informacyjno-edukacyjne promujące szczepienia ochronne w ramach: 

 

Europejski Tydzień Szczepień: 

 

− wykład z panelem dyskusyjnym w Szkole Podstawowej nr 3 w Łodzi przy al. Harcerzy- 

Zatorowców 6 dla klasy VII - poruszono problematykę chorób zakaźnych i rolę szczepień          

w kontekście walki z nimi oraz ich wpływu na zakończenie pandemii COVID-19, zwrócono 

uwagę na fakt, iż szczepienia obok regularnych badań stanowią element profilaktyki 

nowotworowej (na przykładzie szczepień przeciw HPV w Australii), poruszono problem 

fake newsów, rosnącej liczby osób uchylających się od szczepień oraz skutki rosnącej 

dezinformacji medycznej w Internecie (w kontekście szczepień), 

− wykład z panelem dyskusyjnym w Centrum Zdrowego i Aktywnego Seniora przy Miejskim 

Centrum Medycznym Widzew, ul. Szpitalna 6 - przedstawiono kalendarz szczepień dla osób 

dorosłych zgodny z rekomendacjami i wytycznymi Polskiego Towarzystwa Wakcynologii 

oraz omówiono rodzaje szczepionek dostępnych na rynku aptecznym. Wskazano, które ze 

szczepień są szczepieniami pełnopłatnymi, a które refundowanymi. 

 

Łódzkie Senioralia oraz Łódzka Tytka Seniora: 

 

− udzielano porad telefonicznych w siedzibie stacji na temat szczepień ochronnych dla osób 

dorosłych,  

− wykład z panelem dyskusyjnym w Centrum Zdrowego i Aktywnego Seniora przy Miejskim  

Centrum Medycznym Widzew, ul. Szpitalna 6 - przedstawiono kalendarz szczepień dla osób 

dorosłych, zgodny z reformacjami i wytycznymi Polskiego Towarzystwa Wakcynologii oraz 

omówiono rodzaje szczepionek dostępnych na rynku aptecznym. Wskazano, które ze 

szczepień są szczepieniami pełnopłatnymi, a które refundowanymi, 

− rozmowy z mieszkańcami m. Łodzi w trakcie Inauguracji 10 Łódzkich Senioraliów 

w Manufakturze. 

 

 

Interwencje w podmiotach wykonujących działalność leczniczą 

 

W 2024 r. zarejestrowano 20 interwencji, w tym 8 w związku ze zgłoszeniami 

dotyczącymi sytuacji narażenia preparatów szczepionkowych na niewłaściwe warunki 

przechowywania w podmiotach wykonywujących działalność leczniczą.  Pozostałe zgłoszenia 

dotyczyły niewłaściwego stanu sanitarno-higienicznego pomieszczeń, nieprzestrzegania 

procedur przyjmowania materiału diagnostycznego oraz zasad sanitarno-higienicznych 

podczas trwających prac remontowych, niezachowania czystości bieżącej, niezgłaszania 

zakażeń szpitalnych. Część zarzutów potwierdziła się. W wyniku przeprowadzonych kontroli 

zostały wystawione decyzje płatnicze za czynności kontrolne. Podmioty lecznicze zostały 

zobowiązane do usunięcia nieprawidłowości. 
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Sytuacja epidemiologiczna chorób zakaźnych w mieście Łodzi w 2024 r.  

 

Sytuacja epidemiologiczna zachorowań na Covid-19 

W roku 2024 wykryto - 7 014 przypadków zakażeń Sars-CoV-2 (w 2023 r. - 9 978 

zgłoszeń),  513 osób wymagało hospitalizacji. Liczba wykrywanych przypadków zakażeń Sars-

CoV-2 była największa we wrześniu 2024 r. Pacjenci diagnozowani byli głównie w placówkach 

podstawowej opieki zdrowotnej, w których wykonywano testy combo w kierunku Covid-19, 

Grypy A, Grypy B  oraz RSV. Wśród pacjentów chorujących na Covid-19 obserwowany był 

także znaczny spadek liczby zgonów – w 2024 r. odnotowano ich 15.  

 

Rysunek 1.  Liczba przypadków Sars-CoV-2 w Łodzi w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 

 

 

Rysunek 2.  Liczba przypadków Sars-CoV-2 w Łodzi w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 

 



21 

 

Tabela 1. Zarejestrowane przypadki COVID-19 w Łodzi w 2024 w porównaniu z 2023 r. 

miesiąc  

Rok 2023   Rok 2024  

Liczba 

zarejestrowanych 

przypadków zakażeń   

SARS-CoV-

2  

Zapadalność 

na 100 tys. ludności  

Liczba 

zarejestrowanych 

przypadków zakażeń  

SARS-CoV-

2  

Zapadalność 

na 100 tys. ludności  

styczeń  327  49,9  878  135,3  

luty  1 447  220,8  265  40,9  

marzec  2 824  431,0  105  16,2  

kwiecień  506  77,2  34  5,2  

maj  89  13,6  21  3,2  

czerwiec  25  3,8  45  6,9  

lipiec  13  2,0  246  37,9  

sierpień  35  5,3  1 068  164,6  

wrzesień  125  19,1  2 398  369,7  

październik  389  59,4  1 400  215,8  

listopad  1 322  201,7  307  47,3  

grudzień  2 876  438,9  247  38,1  

SUMA  9 978  1 522,7  7 014  1 081,2  

Liczba ludności – 648 711 (stan na 30.06.2024 r.) 

 

Tabela 2. Zgony z powodu COVID-19 w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 

miesiąc Rok 2023 Rok 2024 

styczeń 9 4 

luty 4 3 

marzec 13 2 

kwiecień 2 0 

maj 2 0 

czerwiec 0 0 

lipiec 0 1 

sierpień 0 2 

wrzesień 0 2 

październik 1 1 

listopad 4 0 

grudzień 12 0 

SUMA 47 

7,2 - LICZBA NA 100 TYS. LUDNOŚCI 

15 

2,3 - LICZBA NA 100 TYS. LUDNOŚCI 

Liczba ludności 648 711 (stan na 30.06.2024 r.) 
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Rysunek 3. Zgony z powodu Covid-19 w Łodzi w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 

 

 
 

 

Tabela 3. Zgony z powodu COVID-19 w Łodzi w 2024 roku wg płci 

 

 

miesiąc 

 

LICZBA 

 

PŁEĆ 

 kobiety mężczyźni 

styczeń 4 3 1 

luty 3 1 2 

marzec 2 2 0 

kwiecień 0 0 0 

maj 0 0 0 

czerwiec 0 0 0 

lipiec 1 1 0 

sierpień 2 2 0 

wrzesień 2 0 2 

październik 1 0 1 

listopad 0 0 0 

grudzień 0 0 0 

SUMA 15 9 6 
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Rysunek 4. Zgony z powodu Covid-19 w Łodzi w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 

 

 

Tabela 4. Zgony w przebiegu COVID-19 w Łodzi w 2024 r. wg wieku zmarłych 
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Zatrucia pokarmowe  

Odnotowano wzrost ogólnej liczby 

przypadków zatruć i zakażeń 

pokarmowych o etiologii bakteryjnej  

i wirusowej w porównaniu z rokiem 2023.  

Zarejestrowano 251 zatruć pokarmowych, 

11 posocznic oraz 6 zakażeń pozajelitowych 

bakterią Salmonella sp. (w 2023 r. - 246 

osób z zatruciem pokarmowym, 16  

z posocznicą oraz 10 osób z innym 

zakażeniem pozajelitowym). 

 

Nastąpił spadek zakażeń bakterią Clostridioides difficile - 1103 przypadki, w roku 2023 

wykryto 1143. Wśród osób z wykrytym zakażeniem 1020 było hospitalizowanych. Większość                 

z wykrytych przypadków to zakażenia szpitalne. 

Zarejestrowano 10 przypadków zakażeń E. coli enterokrwotoczną, co stanowiło wzrost 

liczby zachorowań - w roku 2023 zarejestrowano 5 przypadków. 

W 2024 r. zgłoszono 1080 przypadków biegunek i zapaleń żołądkowo-jelitowych BNO              

o prawdopodobnie o zakaźnym pochodzeniu (w tym 164 u dzieci do lat 2), w 2023 r. – 

wykryto 489 przypadków, 123 osoby wymagały hospitalizacji, w tym 23 dzieci do lat 2. 

Odnotowano 6 zakażeń E. coli biegunkotwórczą (w 2023 r. 10 przypadków),  

20 przypadków zakażeń E. coli inną i BNO (w 2023 r. 18 zakażeń), spośród wszystkich 

zakażonych 23 pacjentów wymagało hospitalizacji.  

Ponadto odnotowano 59 zakażeń jelitowych nieokreślonych u pacjentów, spośród 

których 48 wymagało leczenia w warunkach szpitalnych (w roku 2023 zarejestrowano 45 

przypadki). 

Wśród wyżej wymienionych zakażeń jelitowych bakteryjnych 24 przypadki dotyczyły 

dzieci do lat 2, u których 20 wymagało hospitalizacji.  

Zgłoszono 12 przypadków jersiniozy jelitowej, zakażenia wywołanego przez bakterię 

Yersinia sp. (w 2023 r. - 8 zachorowań) oraz 2 przypadki jersiniozy pozajelitowej (w 2023 r. 

- 12 zachorowań). 

Wykryto 52 przypadki giardiozy (w roku 2023 - 23 zachorowania), choroby 

pasożytniczej wywoływanej przez pierwotniaka Giardia sp. oraz 8 zachorowań na 

kryptosporydiozę, inwazyjną chorobę pasożytniczą wywoływaną przez pierwotniaka 

Cryptosporidium sp. (w roku poprzednim 4 zakażenia), co stanowi dwukrotny wzrost 

zachorowań w przypadku obu chorób. 

Stwierdzono wzrost wirusowych zakażeń jelitowych wywoływanych przez rotawirusy 

– 214 przypadków (w 2023 r. – 80), spośród których 183 wymagało hospitalizacji.  

W przypadku zakażeń wywołanych przez norowirusy odnotowano 172 zakażenia (148 

przypadków wymagało leczenia szpitalnego), w roku poprzednim 114.  

Zgłoszono również zakażenia jelitowe inne określone - 336 przypadków (w 2023 r. – 74 

zgłoszenia) oraz nieokreślone - 35 przypadków (w roku 2023 - 27 zgłoszeń).  

Wśród wymienionych wyżej wirusowych zakażeń jelitowych, 190 przypadków 

dotyczyło dzieci do lat 2, spośród nich 152 wymagało hospitalizacji (w roku 2023 - 105 

przypadków zakażeń). 

W 2024 roku odnotowano 10 przypadków listeriozy, wszystkie wymagały leczenia 

szpitalnego, liczba zachorowań w 2023 r. była niższa – 5 przypadków zakażeń. Odnotowano  

1 zgon z powodu listeriozy. 
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Choroby zakaźne wieku dziecięcego 

 

W roku 2024 sytuacja epidemiologiczna chorób wieku dziecięcego uległa pogorszeniu               

w porównaniu do 2023 r. Wzrost zachorowań dotyczył ospy wietrznej - 2167 przypadków, 

głównie u dzieci niezaszczepionych przeciwko tej chorobie, 33 spośród zakażonych wymagało 

hospitalizacji. W roku 2023 odnotowano 1687 zachorowań na tę jednostkę chorobową.  

Większa liczba zachorowań dotyczyła również płonicy - 498  przypadków,  

w porównaniu do 50 przypadków z roku 2023. Wśród osób zakażonych 14 było 

hospitalizowanych. 

Znacznemu pogorszeniu uległa sytuacja zachorowań na krztusiec - 1507 przypadków  

w 2024 r. (150 w roku 2023), spośród których 180 było wykrytych/leczonych w warunkach 

szpitalnych. Wymienione zachorowania dotyczyły również osób dorosłych. Chorowały 

również dzieci zaszczepione przeciwko krztuścowi. Tendencja wzrostowa zachorowań 

dotyczyła całej Polski, w Łodzi utrzymywała się od kwietnia 2024 r. ze szczytem zachorowań 

w październiku 2024 r., po którym obserwowany był spadek.   

 

 

Tabela 5. Liczba zachorowań na choroby wieku dziecięcego w 2024r. w porównaniu z 2023r.    

 
 

 

 
Rok 2023 

 
Rok 2024 

Liczba 
zachorowań 

Zapadalność 
na 100 000 

Liczba 
zachorowań 

Zapadalność 
na 100 000 

 
Ospa wietrzna 

2167 330,70 2014 310,46 

 
Płonica 

498 76,00 710 109,45 

 
Grypa 

1390 212,12 3847 593,02 

 
RSV 

128 19,53 600 92,49 

 
Świnka 

11 1,68 21 3,24 

 
Różyczka 

4 0,61 9 1,39 

 
Krztusiec 

150 22,89 1507 232,31 

 

W 2024 r. wykryto 600 przypadków zakażeń RSV, w tym 336 u dzieci do lat 2 (258 osób 

wymagało hospitalizacji). 
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Odnotowano 8 przypadków zachorowań na odrę (w 2023 r.- 0 przypadków), spośród 

osób chorych 3 były hospitalizowane, 6 osób nie było zaszczepionych przeciwko odrze, 1  była 

zaszczepiona 2 dawkami, 1 zaszczepiona 1 dawką. 

 

 

Rysunek 5. Zachorowania na ospę wietrzną w 2024 r. w porównaniu z 2023 r.  

 

 
 

 

Rysunek 6. Zachorowania na ospę wietrzną w 2024 r. w porównaniu z 2023 r.  
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Rysunek 7. Zachorowania na płonicę w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 
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Rysunek 8. Zachorowania na płonicę w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 
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Rysunek 9. Zachorowania na RSV w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 

 

 
 

 

Rysunek 10. Zachorowania na RSV w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 
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Tabela 6. Zarejestrowane przypadki krztuśca w Łodzi w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 

 

miesiąc  

Rok 2023  Rok 2024  

Liczba 

zarejestrowanych 

przypadków 

krztuśca 

Zapadalność na 

100 tys. ludności 

Liczba 

zarejestrowanych 

przypadków 

krztuśca 

Zapadalność na 

100 tys. ludności 

styczeń  12  1,8  22  3,4  

luty  18  2,7  23  3,5  

marzec  17  2,6  24  3,7  

kwiecień  12  1,8  43  6,6  

maj  8  1,2  67  10,3  

czerwiec  11  1,7  106  16,3  

lipiec  7  1,1  150  23,1  

sierpień  7  1,1  197  30,4  

wrzesień  11  1,7  164  25,3  

październik  12  1,8  328  50,6  

listopad  16  2,4  219  33,8  

grudzień  19  2,9  164  25,3  

SUMA  150  22,9  1 507  232,3  

 
Liczba ludności 648 711 (stan na 30.06.2024 r.)  

 

Rysunek 11. Zachorowania na krztusiec w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 
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Rysunek 12. Zachorowania na krztusiec w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 

 
 

 
 

 

Choroby inwazyjne 

 

W 2024 r. został odnotowany 1 przypadek Inwazyjnej Choroby Meningokokowej, 

przebiegający w postaci zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych i/lub mózgu, wymagający 

hospitalizacji (w 2023 roku 4 przypadki zakażenia Neisseria meningitidis).  

 

Odnotowano 159 przypadków Inwazyjnej Choroby wywołanej przez Streptococcus 

pyogenes – 133 w postaci róży, 2 w postaci zespołu wstrząsu toksycznego, 25 w postaci innych 

określonych i nieokreślonych), 88 chorych hospitalizowano. W roku 2023 zarejestrowano 

podobną liczbę przypadków - 157. 

 

Wzrost zakażeń dotyczył również Inwazyjnej Choroby wywołanej przez Streptococcus 

pneumoniae – 73 przypadki zachorowań, w roku 2023 było ich 65. Zdiagnozowano 48 

przypadków posocznicy, 7 przypadków zapaleń opon mózgowych i/lub mózgu oraz 65 zakażeń 

innych określonych i nieokreślonych (poszczególne jednostki mogą współwystępować, np.  

w postaci posocznicy i zapalenia płuc). Wszystkie osoby chore wymagały hospitalizacji. 

Chorowały głównie osoby niezaszczepione. Odnotowano 3 zgony z powodu choroby. 

 

Zdiagnozowano 9 osób chorych z Inwazyjną Chorobą wywołaną przez Haemophilus 

influenzae - 2 przypadki posocznicy, 2 przypadki zapaleń opon mózgowych i/lub mózgu oraz 

7 zakażeń innych określonych i nieokreślonych, głownie zapalenia płuc (w 2023 roku 5 

przypadków ogółem). Wszystkie osoby chore wymagały hospitalizacji. 
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Grypa  

 

W 2024 r. zarejestrowano 104 przypadki grypy potwierdzonych badaniem 

molekularnym (87 osób wymagało hospitalizacji), 36 spośród nich wykryto u dzieci do 14 r. 

ż. (27 hospitalizowanych), w roku 2023 r. odnotowano 119 przypadków potwierdzonych 

badaniem PCR. 

Większość zachorowań na grypę było diagnozowanych za pomocą testu antygenowego, 

w 2024 r. wykryto 3743 przypadki, w tym 264 wymagały hospitalizacji (w 2023 r. – 1271 

odnotowanych przypadków). Zarejestrowano 1 zgon z powodu grypy. 

W dalszym ciągu obserwujemy niskie zainteresowanie społeczeństwa szczepieniami 

przeciwko grypie, zwłaszcza u dzieci. Grypa stanowi jednostkę chorobową, która często 

przebiega  z powikłaniami u pacjenta i wymaga wówczas hospitalizacji. 

 

Rysunek 13. Zachorowania na grypę w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 
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Rysunek 14. Zachorowania na grypę w 2024 r. w porównaniu z 2023 r. 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Li
cz

b
a 

za
ch

o
ro

w
ań

Miesiąc zachorowania

Grypa - liczba zachorowań w Łodzi w poszczególnych 
miesiącach w roku 2023 i 2024

Liczba zachorowań w roku 2023 Liczba zachorowań w roku 2024

 

 



32 

 

 

Wirusowe zapalenie wątroby 

 

W 2024 r. w Łodzi odnotowany został wzrost zachorowań na przewlekłe wirusowe 

zapalenie wątroby typu B – 172 przypadki, w porównaniu do 2023 r. – 152 zachorowania. 

Odnotowano również 2 przypadki ostrego WZW B. 

Zgłoszono 111 zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby typu C (w 2023 r. - 97 

przypadków), nie stwierdzono przypadków ostrego WZW C. 

Zarejestrowano 4 zachorowania na wzw typu A (w roku poprzednim 3), wszystkie 

wymagały leczenia szpitalnego. 

Ponadto odnotowano 6 przypadków zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby inne 

i nieokreślone. 

 

 

Choroby przenoszone drogą płciową   

 

W roku 2024 zarejestrowano wzrost zachorowań na kiłę - 151 przypadków, z czego 

51 wymagało hospitalizacji (w roku 2023 – 107 przypadków). Spośród zakażeń, 58 dotyczyło 

kiły wczesnej, 1 - kiły późnej, natomiast 92 -  kiły nieokreślonej. 

Ponadto odnotowano 63 zachorowania na rzeżączkę (w roku 2023 r. - 48), 19 osób było 

hospitalizowanych oraz 44 chorób przenoszonych drogą płciową wywołanych przez 

Chlamydie  (w roku 2023 - 36 przypadków), z czego 10 osób hospitalizowano.    

 

 

Pokąsania ludzi przez zwierzęta 

 

Na terenie Łodzi w 2024 roku odnotowano 484 przypadki pokąsań ludzi przez zwierzęta, 

podobnie jak w 2023 r. – 500 przypadków, wśród których potrzebą szczepień przeciw 

wściekliźnie objęto 232 osoby  (w roku 2023 – 197). 447 osób zostało pokąsanych przez 

zwierzęta domowe, natomiast 44 osoby przez zwierzęta dzikie, 

W 2024 roku nie zgłoszono przypadków wykrycia wścieklizny wśród zwierząt na terenie 

miasta Łodzi. 
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Tabela 7. Przypadki pokąsań ludzi przez zwierzęta w roku 2024 w porównaniu z 2023 r. 

 

 Rok  2023 
 

 
Rok   2024  

 liczba 
przypadków 

        % liczba 
przypadków 

        % 

Pokąsania 
ogółem 

500  484  

Pokąsania, po 
których 
zakwalifikowano  
do szczepienia 
p/wściekliźnie 

197 39,4 232 48,0 

Pokąsania przez 
zwierzęta domowe -
psy, koty 

480 96,0 447 92,3 

Pokąsania przez 
zwierzęta dzikie 

20 4,0 44 9,1 

Inne zwierzęta 
domowe 
będące sprawcami 
pokąsań 

chomik, szczur hodowlany królik hodowlany, szczur 
hodowlany, koń 

Zwierzęta dzikie 
będące sprawcami 
pokąsań 

nietoperz, wiewiórka, szczur, 
mysz polna, jeż, kuna, lis, 
małpa, surykatka, wielbłąd 

nietoperz, wiewiórka, 
szczur, mysz polna, jeż, 
kuna, lis, małpa, lemur, 
kuna, gibon 

 

 

Gruźlica 

 

W roku 2024 w Łodzi odnotowano spadek liczby zachorowań na gruźlicę płucną – 62 

przypadki (w tym 39 gruźlicy prątkującej oraz 23 nieprątkującej), w porównaniu do 2023 r. 

- 108 przypadków zachorowań na gruźlicę płucną, w tym 52 przypadki gruźlicy prątkującej.  

Odnotowano 3 przypadki gruźlicy pozapłucnej, a także 6 zgonów  

z powodu gruźlicy (w 2023 r. zarejestrowano 5 zgłoszeń gruźlicy pozapłucnej oraz 8 zgonów). 

W 2024 r. wykryto 1 przypadek gruźlicy u  dziecka (w 2023 r. odnotowano  

4 przypadki), dotyczył on gruźlicy nieprątkującej. 
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Tabela 8. Liczba zgonów/podejrzeń zgonów z powodu chorób zakaźnych w 2024 r. 

 

 

 

W 2024 r. odnotowano ponadto następujące jednostki chorobowe: 

 

• borelioza - 448 zachorowań, w tym 23 przypadki neuroboreliozy (305 w roku 2023 r., 

w tym 44 przypadki neuroboreliozy), 

• kleszczowe zapalenie mózgu - 11 zachorowań (w 2023 r. - 5), 

• legioneloza - 9 przypadków choroby legionistów oraz 1 przypadek gorączki Pontiac  

(w 2023 r. 9 przypadków choroby legionistów oraz 1 przypadek gorączki Pontiac), 

• ostre porażenia wiotkie u dzieci w wieku 0-14 lat - 5 przypadków (w 2023 r. brak 

odnotowanych przypadków), 

• bakteryjne zapalenie opon mózgowych i/lub mózgu - 6 przypadków (w 2023 r.  

3 przypadki), 

• zapalenie opon mózgowych inne i nieokreślone - 12 przypadków (w 2023 r.  

6 przypadków), 

• zapalenie mózgu inne i nieokreślone - 1 przypadek (w 2023 r. 3 przypadki), 

Lp. Przyczyna zgonu 

Liczba zgonów oraz podejrzeń zgonów z powodu chorób 

zakaźnych w 2024 r. wg wieku zmarłych 
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m 

1. Salmonella sp.           1 1 

2. Clostridioides difficile           14 14 

3. Listeria monocytogenes           1 1 

4. Streptococcus pneumoniae           2 2 

6. Haemophilus influenzae           1 1 

7. Klebsiella pneumoniae           3 3 

9. HIV         1  1 2 

10. Grypa         1   1 

13. Posocznica, nieokreślona         1 1 17 19 

14. Zapalenie płuc, nieokreślone          1 7 8 

15. 
Zapalenie opon mózgowo-

rdzeniowych 
         1 1 2 

1.6 Gruźlica płuc i układu oddechowego         1 2 2 5 
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• inne wirusowe zapalenie mózgu – 2 przypadki opryszczkowego zapalenia mózgu 

(brak odnotowanych przypadków w 2023 r.), 

• wirusowe zapalenie opon mózgowych - 15 zachorowań, w tym 9-enterowirusowych 

oraz 6-innych i nieokreślonych (w 2023 r. 11 zachorowań), 

• gorączka denga - 5 przypadków (w 2023 r. 3 przypadki), 

• malaria – 2 przypadki (brak odnotowanych przypadków w 2023 r.), 

• Bąblowica - 2 przypadki (w 2023 r. 2 przypadki), 

• HIV - 134  wykryte zakażenia (w roku 2023 – 84), 

• AIDS - 8 przypadków (w 2023 r. 7 przypadków), 

 

Nie zarejestrowano przypadków: 

• cholery, 

• duru brzusznego oraz durów rzekomych, 

• zatruć pokarmowych: jadem kiełbasianym, wywołanych przez Clostridium perfringens 

oraz gronkowcowych, 

• zespółu hemolityczno-mocznicowego w przebiegu zakażenia E.coli, 

• gorączki zachodniego Nilu, 

• toksoplazmozy wrodzonej, 

• szigelozy, 

• tularemii, brucelozy, włośnicy, 

• tężca, błonicy, 

• brucelozy, 

• mpox. 

 

Ogniska epidemiczne 

 

W 2024 r. zarejestrowano 38 ognisk epidemicznych o etiologii zatrucia pokarmowego 

wywołanych przez następujące czynniki: 

• Salmonella sp. - 29 przypadków 

• Escherichia coli - 1 przypadek,  

• Giardia lamblia - 1 przypadek, 

• Clostridioides difficile – 1 przypadek, 

• Norowirus – 3 przypadki. 

• czynnik nieustalony - 3 przypadki. 

 

SENTINEL 

 

Nadzór nad grypą oraz innymi wirusami oddechowymi prowadzony przez PSSE w Łodzi 

trwał od  1 do 26 tygodnia 2024 r. W nadzorze brały udział 2 podmioty lecznicze, w których 

pobrano łącznie 46 prób do badań wirusologicznych od osób z objawami chorobowymi.  

W 19 próbach z wynikiem dodatnim wykryto : 

 

• Grypa AH3N2 - 7 przypadków, 

• Grypa AH1N1 - 6 przypadków, 

• Grypa A - 1 przypadek, 

• Sars-CoV-2 - 1 przypadek, 

• RSV - 3 przypadki, 

• Metapneumowirus - 1 przypadek. 
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Tabela 9.  Zarejestrowane przypadki chorób zakaźnych, zakażeń i zatruć w mieście Łodzi                        

w roku 2024 w  porównaniu do roku 2023 
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Liczba ludności  655 279 (stan na 30.06.2023 r.), 648 711 (stan na 30.06.2024 r.)  

 

 

Oddział Nadzoru Higieny Komunalnej 

 

 

 

W 2024. r Oddział Nadzoru Higieny Komunalnej prowadził: 

 

1) nadzór nad jakością wody:  

     - przeznaczonej do spożycia,  

     - na pływalniach,  

     - w kąpieliskach, 

     - w instalacjach wody ciepłej, 

2) nadzór nad stanem sanitarno-porządkowym obiektów użyteczności publicznej,  

3) nadzór nad postępowaniem ze zwłokami i gospodarowaniem odpadami, 

4) kontrole w ramach interwencji mieszkańców, 

5) kontrole w ramach akcji sanitarno-porządkowej dotyczącej: posesji, terenów zielonych,  

6) kontrole w ramach oceny warunków higieniczno-sanitarnych letniego wypoczynku. 
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Działania merytoryczne związane z prowadzeniem nadzoru nad jakością wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi: 

 

1) w ewidencji 1 wodociąg zbiorowego zaopatrzenia w wodę (wodociąg publiczny Łódź),   9 

wodociągów lokalnych należących do innych podmiotów zaopatrujących w wodę oraz 6 

ujęć indywidualnych wykorzystywanych przez podmioty działające na rynku spożywczym; 

 

2) pobrano 174 próbki wody przeznaczonej do spożycia w ramach bieżącego nadzoru 

sanitarnego, w tym 13 próbek nie odpowiadało wymaganiom pod względem 

mikrobiologicznym (ogólna liczba mikroorganizmów w 22oC, bakterie grupy coli, 

enterokoki), 12 próbek nie odpowiadało pod względem fizykochemicznym (mętność, barwa, 

mangan, jon amonowy, żelazo, siarczany, suma tri i tetrachloroetenu); 

 

3) łącznie wykonano 501 oznaczeń mikrobiologicznych oraz 2551 oznaczeń 

fizykochemicznych ;  

 

4) wydano 1 decyzję nakazującą poprawę jakości wody do wymogów rozporządzenia Ministra 

Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r . w sprawie wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 

i stwierdzającą warunkową przydatność wody do spożycia (ujęcie lokalne PKP Łódź-

Olechów). Zarządca wodociągu podjął działania naprawcze, przeprowadzono powtórne 

badania wody, które potwierdziły skuteczność przeprowadzonych działań. Na koniec 2024r. 

woda we wszystkich wodociągach odpowiadała wymaganiom w/w rozporządzenia; 

 

5) wydano 105 ocen jakości wody, w tym 1 stwierdzającą warunkową przydatność wody do 

spożycia ze względu na przekroczenia parametrów mikrobiologicznych wody oraz 1 ocenę 

obszarową; 

 

6) wydano 3 oceny higieniczne na materiały i wyroby stosowane w procesach uzdatniania 

wody; 

 

7) weryfikowano wywiązywanie się podmiotów, o których mowa w § 6, 7 i 8 rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia2017r. w sprawie wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi z realizacji badań jakości wody zgodnie z ustalonymi i zatwierdzonymi 

harmonogramami na 2024r. 

 

 

Działania merytoryczne związane z prowadzeniem nadzoru nad jakościa wody na 

pływalniach : 

 

1) w ewidencji 24 pływalni : 

- 20 krytych, w tym 1 park wodny (dwie pływalnie nieczynne, Rzgowska 17 i Milionowa 12) 

- 2 odkryte, 

- 2 mieszane; 

 

2) pobrano 191 próbek wody na pływalniach, w tym wody basenowej, wody doprowadzanej 

do pływalni oraz wody ciepłej z natrysków w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego, w tym 28 



41 

 

próbek nie odpowiadało wymaganiom pod względem mikrobiologicznym i 87 próbek nie 

odpowiadało pod względem fizykochemicznym;  

 

3) łącznie wykonano 451 oznaczeń mikrobiologicznych oraz 1502 oznaczeń 

fizykochemicznych ;  

 

4) wydano 6 decyzji nakazujących unieruchomienie niecek basenowych ze względu na 

obecność bakterii Pseudomonas aeruginosa, a także 9 decyzji na poprawę jakości wody 

w instalacji wody ciepłej (natryski) do wymogów rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 09 

listopada 2015r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach Na 

koniec 2024r. woda we wszystkich pływalniach odpowiadała wymaganiom w/w 

rozporządzenia; 

 

5) wydano 21 zbiorczych ocen jakości wody na pływalniach, w tym: 14 ocen stwierdzających, 

że jakość wody odpowiadała wymaganiom rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 

2015r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach, 5 ocen 

stwierdzających, że jakość wody odpowiadała wymaganiom z nieprawidłowościami w zakresie 

liczby bakterii Legionella sp. w natryskach oraz 2 oceny stwierdzające, że jakość wody 

odpowiadała wymaganiom z nieprawidłowościami w zakresie stężenia chloroformu w wodzie 

basenowej.   

 

Działania merytoryczne związane z 

prowadzeniem nadzoru nad jakością wody w 

kąpieliskach: 

 

1) w ewidencji 3 kąpieliska: „Arturówek” 

Łódź, ul. Skrzydlata 75, „Stawy Jana” Łódź,  

ul. Rzgowska 247, „Stawy Stefańskiego” Łódź, 

ul. Wirowa 7A; 

 

2) pobrano 3 próbki przed otwarciem sezonu 

kąpielowego oraz 3 próbki w trakcie sezonu 

kąpielowego w ramach kontroli urzędowej; zarządca we własnym zakresie pobrał 16 próbek  

w trakcie sezonu kąpielowego do badań w laboratorium PSSE w Łodzi; 

 

3) wydano 18 bieżących ocen stwierdzających przydatność wody do kąpieli oraz 2 oceny 

stwierdzające, że woda nie nadaje się do kąpieli w związku z przekroczeniem parametrów 

mikrobiologicznych na kąpieliskach: „Stawy Stefańskiego” i „Arturówek”; 

 

4) wydano 2 decyzje wprowadzające tymczasowy zakaz kąpieli w kąpieliskach: „Stawy 

Stefańskiego” i „Arturówek”; 

 

5) wydano 3 oceny sezonowe jakości wody w kąpieliskach po zakończeniu sezonu 

kąpielowego. 
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Działania merytoryczne związane z prowadzeniem nadzoru nad jakością wody ciepłej: 

 

1) pobrano 423 próbek wody ciepłej do badania w kierunku bakterii Legionella sp. z instalacji 

wewnętrznej w budynkach szpitali, zakładów opiekuńczo-leczniczych, placówek całodobowej 

opieki, schronisk i łaźni dla bezdomnych, całodobowych placówek opiekuńczo-

wychowawczych (domy dziecka, bursy, młodzieżowe ośrodki socjoterapii) oraz interwencyjnie 

w budynkach mieszkalnych; 

 

2) wydano 35 decyzji nakazujących wyłączenie urządzeń wytwarzających aerozol wodno-

powietrzny z powodu wysokiego skażenia instalacji wody ciepłej bakteriami Legionella sp. w: 

- szpitalach – 20 decyzji, 

- całodobowych placówkach opiekuńczo-wychowawczych – 9 decyzji, 

- placówkach całodobowej opieki – 3 decyzje, 

- schroniskach – 1 decyzja, 

- obiekcie hotelowym – 1 decyzja, 

- budynku mieszkalnym – 1 decyzja; 

 

3) wydano 44 decyzje nakazujące doprowadzenie wody ciepłej do wymogów określonych  

w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 07 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi w: 

- szpitalach – 21 decyzji, 

- zakładach opiekuńczo-leczniczych – 2 decyzje; 

- całodobowych placówkach opiekuńczo-wychowawczych – 10 decyzji, 

- placówkach całodobowej opieki – 7 decyzji, 

- schroniskach – 2 decyzje, 

- budynkach mieszkalnych – 2 decyzje; 

 

4) wydano 191 ocen stwierdzających brak skażenia wody ciepłej pałeczkami Legionella sp., 

 w tym 173 w instalacjach budynków szpitali, zakładów opiekuńczo-leczniczych, placówek 

całodobowej opieki, schronisk i łaźni dla bezdomnych, całodobowych placówek opiekuńczo-

wychowawczych (domy dziecka, bursy, młodzieżowe ośrodki socjoterapii) oraz 18  

w instalacjach wody ciepłej obiektów hotelowych.    

  

Działania merytoryczne związane z prowadzeniem nadzoru nad obiektami użyteczności 

publicznej w zakresie: 

• stanu sanitarno-higienicznego obiektów użyteczności publicznej i podmiotów 

leczniczych, 

• przygotowania obiektów użyteczności publicznej pod względem sanitarnym do sezonu 

letniego i kontroli bieżącej w trakcie trwania sezonu letniego, 

• dokonywania oceny zagrożeń w zakresie ochrony zdrowia przed następstwami 

korzystania z solarium i następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych, 

• postępowania ze zwłokami i szczątkami ludzkimi, 

• opiniowania pod względem sanitarnym organizowanych imprez masowych, 

• stanu sanitarno-porządkowego posesji i terenów zielonych w ramach akcji „sanitarno -

porządkowej WIOSNA”, 

• rozpatrywania interwencji od mieszkańców powiatu. 
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1) w ewidencji 3518 obiektów użyteczności publicznej, z czego skontrolowano 725 obiektów, 

przeprowadzono 793 kontrole. 

 

2) przeprowadzono kontrolę stanu sanitarnego środków transportu: 

    - do przewozu zwłok – 34, 

    - do przewozu chorych (karetki) - 4 , 

    - autobusy komunikacji publicznej - 49, 

    - tramwaje - 32, 

    - do przewozu bielizny- 5;  

 

3) wpłynęły 464 interwencje od mieszkańców dotyczących: złego stanu sanitarnego posesji,  

nieruchomości oraz obiektów użyteczności publicznej, obecności insektów i gryzoni, 

uciążliwości hałasowych, złej jakości wody przeznaczonej do spożycia. W ramach interwencji 

przeprowadzono 590 kontroli; 

 

4) w ramach akcji sanitarno-porządkowej przeprowadzono (w okresie od marca do 26 kwietnia 

2024r.) 279 kontroli sanitarnych posesji, w tym 72 posesje będące w zarządzie gminy, 2 tereny 

na których stwierdzono dzikie wysypiska śmieci. W zawiązku ze stwierdzonym złym stanem 

sanitarno-porządkowym nałożono 5 mandatów karnych  na łączną sumę 850 zł, wydano 1 

decyzję nakazową i 1 decyzję płatniczą. 

Przeprowadzono dodatkowo 15 kontroli sprawdzających wykonanie zaleceń; 

 

5) w ramach oceny warunków higieniczno-sanitarnych letniego wypoczynku w okresie od 1 

czerwca do 1 września w  2024r. skontrolowano 404 obiekty użyteczności publicznej (obiekty 

noclegowe, miejsca obsługi podróżnych, dworce i stacje kolejowe, środki transportu 

publicznego, stacje paliw, obiekty rekreacyjno-wypoczynkowe, parki, siłownie zewnętrzne, 

boiska, tężnie, tereny zielone, place zabaw, piaskownice oraz toalety ogólnodostępne).  
W zawiązku ze stwierdzonym złym stanem sanitarno-porządkowym nałożono 6 mandatów 

karnych na kwotę 1500 zł; 

  

6) wydano 101 opinii dotyczących imprez masowych; 

 

7) prowadzono nadzór nad sposobem postępowania ze zwłokami i szczątkami ludzkimi,  

w zakresie ochrony zdrowia ludzkiego  

 

✓ wydano 225 decyzji zezwalających na ekshumacje, 

✓ wydano 91 decyzji zezwalających na wywóz,  

✓ wydano 110 postanowień na przywóz zwłok (szczątków), 

✓ przeprowadzono 91 odpraw sanitarnych 

✓ nadzorowano przeprowadzenie 145 ekshumacji zwłok (szczątków); 

 

8) łącznie nałożono 121 mandatów karnych na kwotę 39600 zł za stwierdzone 

nieprawidłowości stanu sanitarno-higienicznego w następujących obiektach: 
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rodzaj obiektu 

ilość 

mandatów kwota 

zakład fryzjerski 34 8750 

zakład fryzjersko-kosmetyczny 7 2700 

zakład kosmetyczny 38 14550 

Toalety ogólnodostępne 3 1500 

szalety 1 500 

odnowa 3 1250 

obiekty hotelowe 4 2000 

szpitale 3 1250 

ZOL w ramach interwencji 3 1000 

Stacja krwiodawstwa(RCKiK) 2 750 

Salve Medica ul. Szparagowa 10 2 750 

Laboratoria-interwencja 1 300 

Uczelnia wyższa 

interwencja 1 250 

Stacje paliw 1 250 

MPK 1 250 

park 1 150 

piaskownice 1 250 

Posesje w ramach interwencji 10 2300 

w ramach akcji sanitarno-porządkowej 5 850 

 

 

 

Oddział Nadzoru Bezpieczeństwa Żywności, Żywienia i Produktów 

Kosmetycznych 
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W 2024 r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łodzi nadzorował na terenie 

miasta Łodzi  9962 obiekty, wśród których znajdują się zakłady produkcji żywności, obrotu 

żywnością, w tym hiper- i supermarkety, zakłady gastronomiczne, zakłady żywienia 

zbiorowego zamkniętego oraz zakłady produkcji i obrotu materiałami i wyrobami do kontaktu 

z żywnością, środki transportu. 

W wyniku prowadzonych postępowań ogółem wydano 1794 decyzji administracyjnych, 

w tym 204 o zatwierdzeniu zakładu, 104 zaświadczeń o wpisie do rejestru zakładów 

nadzorowanych przez PIS, 1165 decyzji płatniczych (w tym 1078 graniczne kontrole). 

 

Przekazano do Łódzkiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego  

8 wniosków o nałożenie kary pieniężnej za: 

• 4 działanie bez złożenia wniosku o zatwierdzenie i wpis do rejestru. 

• 2  nieprawidłowe znakowanie, prezentacja i reklama 

• 1 wprowadzanie w placówkach oświaty środków spożywczych niezgodnych  

z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016 r. w sprawie grup środków 

spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży 

• 1 rozszerzenie działalności bez złożenia wniosku 

 

W wyniku stwierdzenia naruszenia wymagań higienicznych i zdrowotnych wydano 25 decyzji 

administracyjnych, w tym:  

• 14 decyzji nakazujących unieruchomienie/przerwanie działalności całego zakładu lub jego 

części,  

• 11 decyzji nakazujących doprowadzenie do właściwego stanu sanitarno-technicznego 

pomieszczeń. 

 

W nadzorowanych zakładach przeprowadzono 2813 kontroli sanitarnych, w tym 1936 

spoza harmonogramu. W ramach kontroli granicznej jakości zdrowotnej przywożonych z 

zagranicy i wywożonych za granicę środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością w tym okresie dokonano oceny ogółem 3441 partii, 

w tym:   

 

• 2942 partie środków spożywczych (2723 partii z importu w tym 2694 partii odprawionych 

w oparciu o przepisy krajowe i 29 partii odprawionych w oparciu o przepisy unijne 

(CHEDD)  oraz  219  partii wysłanych do państw trzecich).  

• 499 partii  materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością z importu.  

 

Ogółem wystawiono 1576 świadectw  spełnienia wymagań zdrowotnych przez produkt 

przekraczający granicę w tym:  1362 świadectw na środki spożywcze (1162 świadectw 

pozytywnych na środki spożywcze z importu,  25 świadectw pozytywnych CHEDD 

(wspólnotowy dokument wejścia) i 1 świadectwo CHEDD z importu niespełniające wymagań 

zdrowotnych oraz 174 świadectw dot. eksportowanych środków spożywczych).  

 

Wystawiono 1078 decyzji płatniczych ogółem i 1 decyzję zakazującą wprowadzenia do 

obrotu na środek spożywczy z importu, 213 świadectw  na materiały i wyroby przeznaczone do 

kontaktu z żywnością z  importu i 139 decyzji płatniczych. 

W roku 2024 r. przeprowadzono badania laboratoryjne krajowych środków spożywczych 

produkowanych w nadzorowanych zakładach oraz znajdujących się w obrocie  

w obiektach zlokalizowanych na terenie powiatu: 
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• ogółem zbadano 252 próbki (łącznie z próbkami interwencyjnymi) z czego 

zakwestionowano 15 próbek, tj. 5,95 % (w roku 2023 odsetek próbek 

zdyskwalifikowanych wyniósł 6,09 %), 

• pod względem parametrów mikrobiologicznych zbadano 134 próbki, zdyskwalifikowano 

8 próbek, tj. 5,97 % (w 2023 r. odsetek próbek zdyskwalifikowanych wyniósł  6,12%), 

• pod względem parametrów chemicznych zbadano 96 próbek zdyskwalifikowano  

2 (jarmuż, mąka żytnia) próbki tj. 2,08 %  (w 2023 r. odsetek próbek zdyskwalifikowanych 

wyniósł  3,09 %).   

 

Ponadto pobrano 10 próbek w kierunku badań organoleptycznych z czego w 1 próbce 

wykonano jeszcze badania w kierunku zanieczyszczeń fizycznych. Zakwestionowano 3 próbki 

suplementu diety ze względu na wygląd, konsystencję oraz zapach.  

Oceniono 159 próbek środków spożywczych krajowych pod względem znakowania.  

Aktualnym przepisom dotyczącym znakowania środków spożywczych  nie odpowiadało 

5 próbek tj. 3,14 %  ( w 2023 r. odsetek próbek nieprawidłowo oznakowanych wyniósł  

2,14 %).  

W 2024r. otrzymano łącznie 134 powiadomień RASFF. Działania związane były  

z wycofywaniem niebezpiecznych produktów. 

 

Nałożono ogółem 135 mandatów karnych na sumę 38 350 zł. Mandaty karne nakładane 

były za: 

• brak czystości i porządku w pomieszczeniach, brudne urządzenia i sprzęty, 

• nieprawidłowe warunki przechowywania i/lub brak właściwej segregacji środków 

spożywczych, 

• brak dostatecznej kontroli wewnętrznej, brak zapisów z działań podejmowanych  

w ramach GHP/GMP i HACCP, 

 

 

W roku 2024 do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Łodzi wpłynęło 

282 interwencji od klientów, które dotyczyły głównie: 

 

• niewłaściwej jakości środków spożywczych, w tym przeterminowanych, 

zanieczyszczonych, zmienionych organoleptycznie (w tym potraw w zakładach 

gastronomicznych), sposobu żywienia w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego  

• braku czystości i porządku w zakładach żywieniowo żywnościowych, w tym w otoczeniu 

zakładów  

• wystąpienia dolegliwości żołądkowo-jelitowych po spożyciu żywności zakupionej  

w sklepach lub spożytej w zakładach żywienia zbiorowego  

• nieprawidłowego przechowywania żywności  

• obecności szkodników 

• stanu technicznego obiektów 

• higieny osobistej personelu i higieny sprzedaży 

• nieprawidłowego oznakowania żywności 

• działalności niezgodnie z decyzją zatwierdzającą lub bez uzyskania decyzji 

• sprzedaży internetowej suplementów diety 

• sprzedaży w kioskach szkolnych środków spożywczych niezgodnych z rozporządzeniem" 

sklepikowym" 

• jakości produktu kosmetycznego 

• brak orzeczeń lekarskich do celów sanitarno-epidemiologicznych 
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Interwencje w 2024r. w większości przypadków były nieuzasadnione. Wszystkie 

interwencje rozpatrywane były zgodnie z oceną ryzyka oraz w terminach zgodnych z kpa. 

 

 

Oddział Nadzoru Higieny Dzieci i Młodzieży 

 

 

 

 

 

• Liczba obiektów objętych ewidencją  -  1471, w tym 739 obiektów stałych z 

budynkami szkół wyższych ( 691 bez budynków szkół wyższych) i 639 obiektów 

sezonowych (wypoczynek: zima, lato) 

• Liczba dokonanych kontroli  -  1015 

• Liczba obiektów, w których stwierdzono zły stan sanitarno - techniczny  - 39 

• Liczba wydanych decyzji administracyjnych ogółem  - 40, w tym 2 płatnicze, 

Liczba wydanych upomnień  - 3 

Liczba tytułów wykonawczych - 4 

• Liczba postanowień o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia  - 11 i zawieszających 

postępowanie egzekucyjne 10 

• Liczba załatwionych interwencji – 10 (w tym 3 uzasadnione) 

• Liczba dzieci i młodzieży objętych nadzorem  -  191 085 

• Higiena warunków wychowania i nauczania :   

− Liczba oddziałów, w których oceniono meble   - 37 placówki (152 oddziały,   

2987 stanowisk).  

− Nieprawidłowości nie stwierdzono.  

− Rozkłady zajęć : 

Skontrolowano 3151 oddziałów w 189 szkołach (szkoły podstawowe, licea 

ogólnokształcące, technika, policealne szkoły zawodowe, zespoły szkół).  

Nieprawidłowe rozkłady zajęć stwierdzono w  29 oddziałach  w 2 szkołach. 
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W 2024 roku Oddział Nadzoru HDM sprawował nadzór bieżący i zapobiegawczy nad 

takimi placówkami jak: żłobki, przedszkola, szkoły podstawowe i ponadpodstawowe, szkoły 

policealne, szkoły specjalne, uczelnie wyższe, centra szkolenia zawodowego, placówki 

opiekuńczo-wychowawcze i wsparcia dziennego (ogniska wychowawcze, świetlice 

środowiskowe, centra zajęć pozaszkolnych), placówki opiekuńczo-wychowawcze dzienne 

i całodobowe (pogotowia opiekuńcze i domy dziecka), młodzieżowe domy kultury, centra 

rehabilitacyjne, placówki opiekuńczo-wychowawcze (MONAR), kluby osiedlowe, 

młodzieżowe ośrodki socjoterapii, specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, młodzieżowy 

ośrodek wychowawczy, specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, poradnie psychologiczno-

pedagogiczne, schroniska dla młodzieży, warsztaty szkolne, bursy, internaty itp., w zakresie 

utrzymania bieżącej czystości i przestrzegania przepisów sanitarnych oraz zapewnienia 

prawidłowych warunków zdrowotnych dzieci i młodzieży w tych placówkach. 

 

Główny problem występujący w placówkach oświatowo-wychowawczych to zły stan sanitarno 

- techniczny  budynków szkolnych, a w nich ciągów komunikacyjnych, stolarki okiennej 

i drzwiowej, bloków sportowych i przebieralni, pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, szatni, 

sal lekcyjnych.  

 

Żłobki i Kluby Dziecięce 

Stan sanitarno-techniczny i czystości bieżącej nadzorowanych żłobków i klubów 

dziecięcych był dobry.  

 Obecnie pod nadzorem PPIS w Łodzi jest 82 placówki sprawujące opiekę nad dziećmi 

do lat 3 w tym: 33 żłobki publiczne i 35 niepublicznych  żłobków i 14 klubów dziecięcych. 

 

 

Przedszkola 

W roku 2024 powstały 2 nowe punkty przedszkolne.  Zostały zlikwidowane  

2 przedszkola niepubliczne i 2 niepubliczne punkty przedszkolne. 

Wydano 2 nowe decyzje administracyjne, 1 z nich dotyczyła tarasu zewnętrznego, 

1 złego stanu sanitarno-technicznego sufitu na klatce schodowej. 

W przypadku przedszkolaków oceniono dostosowanie mebli do wzrostu dzieci na  1332 

stanowiskach i nie stwierdzono nieprawidłowości.  

W roku 2024 wydano w stosunku do przedszkoli 4  postanowienia o nałożeniu grzywny 

w celu przymuszenia oraz 4 postanowienia o zawieszeniu postępowania egzekucyjnego. 

             Poprawę stanu sanitarno-technicznego uzyskano w 4 przedszkolach, doprowadzono do 

należytego stanu sanitarno-technicznego taras zewnętrzny, stolarkę drzwiową, pomalowano 

klatkę schodową oraz położono płytki ceramiczne na ścianie w pomieszczeniu sanitarnym. Tym 

samym wykonano  decyzje PPIS w Łodzi. 

              

Szkoły Podstawowe, Zespoły Szkół 

W 2024 r. w Łodzi funkcjonowało 110 szkół podstawowych i 47 zespołów szkół,  

w tym 4 specjalne.  
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 PPIS w Łodzi wydał  8  decyzji administracyjnych dotyczących szkół podstawowych  

i 3 decyzje administracyjne dotyczące zespołów szkół.   

 PPIS w Łodzi wydał również w 2024r. 4 postanowienia o nałożeniu grzywny w celu 

przymuszenia dotyczące złego stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń w 1 szkole 

podstawowych i 3 zespołach szkół.  

Tak jak w latach poprzednich, częstym zjawiskiem w szkołach jest dewastowanie przez 

uczniów sprzętu i urządzeń szkolnych (wykręcanie żarówek, niszczenie muszli i desek 

sedesowych, umywalek, drzwi do kabin, niszczenie zamków przy drzwiach, mazanie ścian 

i sufitów w pomieszczeniach). Dewastowane są także  urządzenia sportowe i ogrodzenia 

terenów szkół przez osoby z zewnątrz.   

 Podczas kontroli stwierdza się poprawę wyposażenia szkolnych pomieszczeń 

sanitarnych w środki do utrzymania higieny osobistej. 

W roku 2024 wykonano obowiązki zawarte w 4 decyzjach administracyjnych PPIS  

w Łodzi  w szkołach podstawowych, w tym 1 specjalnej, tym samym poprawiając stan 

sanitarno-techniczny tych placówek. 

 

Licea Ogólnokształcące, Ponadgimnazjalne Szkoły Zawodowe, Szkoły Policealne  

 

Pod nadzorem PPIS w Łodzi pozostaje: 

• 38 liceów ogólnokształcących, 

• 4 technika, 

• 2 szkoły branżowe, 

• 8 szkół specjalnych, 

• 5 szkół policealnych. 

Są to placówki publiczne i niepubliczne. 

 

Wydano 2 postanowienia o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia dotyczące 2 liceów 

ogólnokształcących  i  3 postanowienia zawieszające postepowanie egzekucyjne. 

 

Szkoły Wyższe   

W 2024 roku stan sanitarno - techniczny pomieszczeń w 59 budynkach 11 szkół 

wyższych publicznych (6) i niepublicznych (5) nie budził zastrzeżeń.  

 

Bursy i Internaty 

Pod nadzorem jest 8 placówek, w roku 2024 wszystkie były w dobrym stanie sanitarno-

technicznym. 

 

Domy Studenckie 

Pod nadzorem PPIS w Łodzi pozostaje 28 domów studenckich ( w tym 3 niepubliczne).  

Powstał 1 niepubliczny Dom Studencki.  Skontrolowano 26 placówek.  Nie stwierdzono 

nieprawidłowości. 
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Placówki Całodobowe, z Pobytem Dziennym i Całodobowym, Opiekuńczo-Wykonawcze, 

Wsparcia  

 

W 2024r. pod nadzorem PPIS w Łodzi pozostawało  

• 6 specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych, 

• 5 młodzieżowych ośrodków socjoterapii, 

• 1 młodzieżowy ośrodek wychowawczy, 

• 1 placówka MONAR 

• 4 pogotowia opiekuńcze,  

• 17 domów dziecka, 

• Centrum Rehabilitacyjne NAVICULA, 

• Dom Dziennego Pobytu dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej.  

 

W 2024 r. wydano 1 postanowienie o nałożeniu grzywny w celu przymuszenia  

dot. pomieszczeń Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Łodzi. 

 

W Młodzieżowych Domach Kultury, Ogniskach Pracy Pozaszkolnej, Pozaszkolnych 

Placówkach Specjalistycznych stan sanitarno- techniczny nie budził zastrzeżeń. 

 

Wypoczynek zimowy i letni dzieci i młodzieży 

W 2024 roku w Łodzi przeprowadzono 60  kontroli  wypoczynku letniego i 37 

zimowego dla dzieci i młodzieży. Akcje przebiegały bez zastrzeżeń. Zajęcia dla dzieci były 

urozmaicone, uczestnicy brali udział w licznych wycieczkach i zajęciach świetlicowych.  

 

 

Wnioski wynikające z oceny stanu sanitarnego: 

 

1. Stan sanitarny skontrolowanych obiektów był w większości przypadków dobry. 

Zapewnione były  środki do utrzymania higieny osobistej w pomieszczeniach sanitarnych 

dla uczniów w szkołach.  

2. Stan techniczny szkół i przedszkoli ulega powolnej poprawie (wykonano w całości 

obowiązki zawarte w 8 decyzjach administracyjnych). 

3. Brak obowiązku kontroli głów dzieci wynikający z braku uregulowań prawnych powoduje 

systematyczny wzrost zgłoszeń przypadków wszawicy w przedszkolach i szkołach 

podstawowych. 

4. W dużej liczbie przypadków dzieci mają zbyt ciężkie plecaki szkolne w stosunku do swojej 

wagi, co może mieć wpływ na wady postawy. 

5. Podczas kontroli placówek kontrolujący zwracają uwagę na wietrzenie pomieszczeń,  

w których przebywają dzieci (w szkołach podczas przerw międzylekcyjnych). 

6. Podczas kontroli sanitarnych w placówkach stwierdzono przestrzeganie   stosowania                                                         

zakazu palenia wyrobów tytoniowych i papierosów elektronicznych  na terenie placówek 

dziecięcych i młodzieżowych  oraz oznakowania budynku znakiem graficznym i słownym 

zakazie palenia tytoniu. 
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Oddział Nadzoru i Higieny Pracy 

 

W 2024 roku w ewidencji Oddziału Nadzoru Higieny Pracy znajdowały się 1722 

zakłady (w 2023 r.-1616), w których zatrudnionych było łącznie 91 800 pracowników (w 2023 

r.- 83 528) Największą liczbę stanowiły zakłady małe, zatrudniające do 50 pracowników  

(82% wszystkich zewidencjonowanych obiektów). Przeważającą działalność stanowiły 

zakłady produkcji wyrobów tekstylnych, przemysłu odzieżowego oraz handlu detalicznego  

i hurtowego. 

 

Struktura nadzorowanych zakładów pracy wg. liczby zatrudnionych pracowników w latach 

2023-2024 

 

 

 
 

W 2024 roku w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego skontrolowano 667 zakładów 

pracy, w których było zatrudnionych łącznie 42614 pracowników.  

 

Sprawdzano przestrzeganie przez pracodawców przepisów określających: 

• wymagania higieniczne i zdrowotne w zakładach pracy, 

• stan sanitarny pomieszczeń pracy oraz zaplecze higieniczno-sanitarne, 

• przestrzeganie częstotliwości przeprowadzania badań i pomiarów czynników 

szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy, 

• przeprowadzanie profilaktycznych badań lekarskich, 

• wyposażenie pracowników w środki ochrony indywidualnej, 

• przestrzeganie przepisów zarówno ustawodawstwa krajowego jak i unijnego w zakresie 

wprowadzana do obrotu i stosowania chemikaliów. 

 

do 9 pracowników

10-49 pracowników

50-249 pracowników

powyżej 250 pracowników
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W przypadkach stwierdzenia naruszenia wymagań higieniczno-sanitarnych wszczęto 

postępowania administracyjne. W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano 45 

decyzji administracyjnych. 

Podobnie jak w 2023 r. najwięcej uchybień stwierdzono w zakresie nieprzestrzegania 

przez pracodawców częstotliwości przeprowadzania badań i pomiarów czynników 

szkodliwych oraz uchybień w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin. Znaczną część 

uchybień przedsiębiorcy likwidowali w trakcie kontroli lub bezpośrednio po wszczęciu 

postępowania administracyjnego. 

Istotnym elementem nadzoru i kontroli była ocena warunków zdrowotnych środowiska 

pracy. W szczególności dotyczyło to ograniczania narażenia pracowników na czynniki 

szkodliwe występujące w zakładach pracy. Opierając się na wynikach badań i pomiarów 

czynników szkodliwych dla zdrowia, w 27 zakładach pracy (w 2023 r.-12) stwierdzono 

przekroczenia najwyższych dopuszczalnych stężeń (NDS) i natężeń (NDN). W warunkach 

przekroczenia normatywów higienicznych pracowały 794 osoby. 

Podobnie jak w latach poprzednich najwięcej pracowników narażonych było na 

ponadnormatywny hałas (97% ogółu narażonych). Jako główną przyczynę przekroczeń 

pracodawcy wskazywali trudności techniczne związane z ich wyeliminowaniem lub 

ograniczeniem ze względu na uwarunkowania związane z rodzajem i specyfiką procesów 

technologicznych.   

 W 2024 roku kontynuowano również program wieloletni dotyczący nadzoru nad 

przestrzeganiem przez pracodawców przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny pracy podczas 

prac związanych z usuwaniem bądź zabezpieczaniem wyrobów zawierających azbest,  

w ramach realizacji rządowego „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”. 

W ewidencji Oddziału znajduje się 5 firm zajmujących się usuwaniem, 

zabezpieczaniem lub transportem wyrobów zawierających azbest. Skontrolowano 5 miejsc 

(wskazanych w zgłoszeniu do PSSE w Łodzi), gdzie przeprowadzano  prace polegające na 

zabezpieczaniu  lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest. 

 

Nadzór nad szkodliwymi czynnikami biologicznymi występującymi w środowisku pracy. 

 

W 2024 roku zewidencjonowano 264 zakładów pracy, w których występowały 

szkodliwe czynniki biologiczne. Potencjalnie eksponowanych było 882 pracowników, w tym 

829 na czynnik  z 3 grupy zagrożenia (m. in. WZW typu B, WZW typu C, Mycobacterium 

tuberculosis). Do najbardziej, potencjalnie eksponowanych grup zawodowych należą 

pracownicy zatrudnieni w podmiotach leczniczych, laboratoriach diagnostycznych oraz 

placówkach prowadzących działalność naukowo-badawczą. 

Przeprowadzono 32 kontrole. Nie stwierdzono naruszeń przepisów w zakresie 

występowania w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych  oraz ochrony 

zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te czynniki. 

 

Nadzór nad czynnikami rakotwórczymi lub mutagennymi w środowisku pracy. 

 

W 2024 roku czynniki rakotwórcze lub mutagenne występowały w 250 zakładach ( w 

2023 r.-249) Przeprowadzono 37 kontroli. W skontrolowanych podmiotach na działanie 
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czynników rakotwórczych lub mutagennych eksponowanych było 140 pracowników. 

Najwięcej osób mających kontakt z czynnikiem rakotwórczym lub mutagennym zatrudnionych 

było w podmiotach leczniczych, zakładach produkcji wyrobów tworzyw sztucznych oraz 

wyrobów z drewna. Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie nadzoru nad czynnikami 

rakotwórczymi,  mutagennymi w środowisku pracy. 

Stopień przestrzegania wymagań związanych z obowiązującymi przepisami ulega 

poprawie zarówno w zakresie zabezpieczenia pracowników jak i przekazywania informacji 

o czynnikach zagrażających zdrowiu. Pracodawcy przeprowadzali okresowe szkolenia 

pracowników mające na celu zmniejszenie narażenia na działanie czynników szkodliwych. 

Wprowadzano różne formy wentylacji, jak również automatyzację procesów produkcji. Nadal 

jednak najczęściej stosowano środki ochrony osobistej. 

 

Choroby zawodowe 

 

W 2024 r. przeprowadzono 76 postępowań administracyjnych w sprawie chorób 

zawodowych. Stwierdzono 10 przypadków chorób zawodowych (w 2023roku-15), a w 25 

przypadkach  orzeczono o braku podstaw do jej stwierdzenia. 

Struktura stwierdzonych w 2024 r. chorób zawodowych: 

• choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa (3), w tym 2 przypadki gruźlicy  

i 1 boreliozy 

• przewlekłe choroby obwodowego układu nerwowego wywołane sposobem 

wykonywania pracy (2 przypadki), 

• przewlekłe choroby narządu ruchu wywołane sposobem wykonywania pracy  

(1 przypadek) 

• ubytek słuchu (1 przypadek) 

• choroba narządu głosu (1 przypadek) 

• nowotwór złośliwy płuca (1 przypadek) 

W 2024 r. nie stwierdzono żadnego przypadku wirusowego zapalenia płuc w przebiegu  

COVID-19. 

W 2024 roku wydano 25 decyzji o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej 

oraz 2 decyzje umarzające postępowanie. Nie stwierdzono żadnego przypadku wirusowego 

zapalenia płuc w przebiegu COVID-19. 
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Struktura stwierdzonych chorób zawodowych w latach: 2022-2024 

 

 
 

Analizując lata 2022-2024 stwierdzić należy, że w strukturze chorób zawodowych 

dominowały przewlekłe choroby narządu ruchu wywołane sposobem wykonywania pracy, 

przewlekłe choroby obwodowego układu nerwowego wywołane sposobem wykonywania 

pracy oraz choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa.  

 

Nadzór nad chemikaliami 

 

Działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie nadzoru nad chemikaliami 

obejmują: 

• nadzór nad podmiotami (producentami, importerami, dalszymi użytkownikami – 

formulatorami, dystrybutorami) wprowadzającymi do obrotu oraz stosującymi 

substancje chemiczne i ich mieszaniny, prekursory narkotyków kategorii 2 i 3, 

detergenty, produkty biobójcze oraz wyroby gotowe, 

• nadzór w zakresie przeciwdziałania wytwarzaniu lub wprowadzaniu do obrotu środków 

zastępczych oraz legalnego stosowania nowych substancji psychoaktywnych,  

w rozumieniu ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, 

• nadzór nad bezpieczeństwem zdrowotnym warunków wytwarzania, importem  

i dystrybucją produktów kosmetycznych oraz identyfikacją i wycofaniem z obrotu 

niebezpiecznych dla zdrowia produktów kosmetycznych. 

 

W 2024 roku w ewidencji PSSE w Łodzi prowadzonej w związku z nadzorem nad 

chemikaliami znajdowało się: 

• 458 podmiotów stosujących substancje chemiczne i ich mieszaniny, 

• 308 podmiotów wprowadzających do obrotu substancje i mieszaniny chemiczne, 

zatrucia ostre albo przewlekłe

pylice płuc

przewlekłe choroby narzadu głosu

nowotwory złośliwe

choroby skóry

choroby układu ruchu

choroby układu nerwowego

obustronny ubytek słuchu

zespół wibracyjny

choroby zakaźne lub pasożytnicze
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• 119 podmiotów odpowiedzialnych za wprowadzanie do obrotu produktów biobójczych, 

• 10 podmiotów wprowadzających  do obrotu prekursory narkotyków kategorii 2 

i kategorii 3, 

Przeprowadzono 76 kontroli, które dotyczyły: 

• wprowadzania do obrotu substancji i mieszanin chemicznych, 

• stosowania substancji i mieszanin chemicznych, 

• produktów biobójczych, 

• prekursorów narkotyków kategorii 2 i 3, 

• detergentów. 

Podczas kontroli zwracano uwagę na przestrzeganie przepisów, zarówno 

ustawodawstwa krajowego jak i unijnego, w zakresie wprowadzana do obrotu i stosowania 

chemikaliów oraz egzekwowano, m.in. obowiązek prawidłowej klasyfikacji i oznakowania, 

rejestracji, zezwoleń i ograniczeń  oraz posiadania kart charakterystyki. 

 

Nadzór nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami 

 

W 2024 roku w ewidencji znajdowało się 308 podmiotów wprowadzających substancje 

chemiczne i ich mieszaniny, w tym: 

• dalsi użytkownicy -formulatorzy, 

• importerzy, 

• dystrybutorzy substancji chemicznych i ich mieszanin. 

Przeprowadzono 52 kontrole, w przypadku 36 stwierdzono naruszenie przepisów  

w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin. W związku z tym wydano zalecenia 

pokontrolne, które są sukcesywnie wykonywane przez kontrolowanych przedsiębiorców. 

 

Najczęściej stwierdzane nieprawidłowości w zakresie nadzoru nad chemikaliami: 

• niewłaściwe oznakowanie substancji i mieszanin chemicznych. 

• błędy w kartach charakterystyki substancji. 

 

W 2024 roku realizowany był projekt Europejskiej Agencji Chemikaliów  (REACH-

EN-FORCE-11 (REF-12), który był ukierunkowany na egzekwowanie rozporządzenia REACH 

w odniesieniu do substancji, mieszanin i wyrobów importowanych spoza Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego (EOG). 

Przeprowadzono 6 kontroli u importerów, gdzie sprawdzono: prawidłowość 

dokumentacji rejestracji substancji oraz zgodność sprowadzanych tonaży z wydanym 

pozwoleniem (sporządzono 4 formularze kontrolne). W ramach przedmiotowych działań nie 

stwierdzono uchybień w zakresie wprowadzania na rynek EU substancji, mieszanin i wyrobów  

spoza Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG). 

 

Nadzór nad prekursorami narkotyków kategorii 2 i 3 oraz nowymi substancjami 

psychoaktywnymi 

 

W 2024 roku zewidencjonowanych było 9 podmiotów odpowiedzialnych za 

wprowadzanie do obrotu prekursorów narkotyków. Państwowa Inspekcja Sanitarna na 
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podstawie przeprowadzonych kontroli wydaje opinie dotyczące zgodności  ze stanem 

faktycznym danych zawartych we wniosku złożonym przez podmiot do Biura ds. Substancji 

Chemicznych. W 2024 r. nie wpłynął żaden wniosek. 

W 2024 roku przeprowadzono 5 kontroli, podczas których nie stwierdzono 

nieprawidłowości. 

  

Nadzór nad produktami biobójczymi 

 

W 2024 roku w ewidencji PSSE w Łodzi znajdowało się 119 podmiotów 

odpowiedzialnych za wprowadzanie do obrotu produktu biobójczego, z czego 16 

zobowiązanych było do uzyskania pozwolenia na obrót, w związku z wprowadzeniem nowego 

produktu. 

W zakresie wprowadzania do obrotu i stosowania produktów biobójczych 

przeprowadzono 19 kontroli. W 16 przypadkach stwierdzono naruszenia przepisów, co 

skutkowało wydaniem 2 decyzji administracyjnych. 

 

Stwierdzone nieprawidłowości w zakresie produktów biobójczych: 

• brak wymaganego pozwolenia na wprowadzenie produktu (1 podmiot), 

• niewłaściwe oznakowanie opakowań wprowadzanych produktów ( 14 podmiotów), 

• wprowadzanie produktów biobójczych zawierających niedozwolone substancje czynne  

(1 podmiot) 

 

W okresie wakacyjnym dużą popularnością cieszyły się produkty służące do 

dezynfekcji m.in. wody basenowej, nabywane przez posiadaczy basenów ogrodowych. 

Kierując się bieżącymi potrzebami społeczeństwa, w ramach prowadzonej działalności 

kontrolnej, organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej prowadziły wzmożony nadzór nad 

produktami biobójczymi  stosowanymi jako środki dezynfekujące i glonobójcze do basenów, 

akwariów i innych wód oraz środkami stosowanymi jako produkty przeciwporostowe. 

Skontrolowano 19 przedsiębiorstw. Z ocenianych produktów biobójczych 16 było niezgodnych 

z wymogami prawa. Nieprawidłowości dotyczyły braku pozwolenia na obrót, niewłaściwego 

oznakowania/opakowania oraz upłynięcia terminu ważności produktu. 

W odpowiedzi na wzrost zainteresowania społeczeństwa, szczególnie w okresie letnim, 

produktami chroniącymi przed komarami, kleszczami, meszkami i innymi owadami 

przeprowadzono sezonową akcję kontroli produktów biobójczych  (insektycydy i repelenty). 

Część produktów obecnych na rynku nie spełniała podstawowych wymogów – nie posiadała 

stosownego pozwolenia na obrót, była oferowana po upływie terminu ważności, posiadała 

błędne oznakowanie. 

Celem kontroli w powyższym zakresie jest całkowite wyeliminowanie tego typu 

produktów z rynku  a w konsekwencji zwiększenie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia ludzi. 

W ramach nadzoru nad udostępnianiem produktów za pośrednictwem platform  

e-commerce oceniano również sposób ich oferowania w sklepach internetowych i na portalach 

aukcyjnych, tj. zgodność reklamy z obowiązującym stanem prawnym. 

 

W 2024 roku wzmożony nacisk położono również na kontrole rodentycydów -
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produktów klasyfikowanych jako niebezpieczne, a jednocześnie dostępnych dla ogółu 

konsumentów. Podczas kontroli przeprowadzonych u dystrybutorów nakazano, aby produkty 

przeznaczone dla profesjonalistów zostały oddzielone od produktów dla masowego odbiorcy. 

  

Nadzór nad produktami kosmetycznymi 

 

W 2024 r. w ewidencji znajdowało się 210 podmiotów wytwarzających, 

konfekcjonujących i dystrybuujących produkty kosmetyczne, z których skontrolowano 102, w 

tym: 

• 14 wytwarzających i konfekcjonujących produkty kosmetyczne, 

• 1 konfekcjonujący produkty kosmetyczne (bez wytwarzania) 

• 87 prowadzących obrót produktami kosmetycznymi, w tym: 16 hurtowni i 71 sklepów. 

Przeprowadzono 118 kontroli w zakresie nadzoru nad produktami kosmetycznymi, 

podczas których oceniano: 

• warunki wytwarzania, 

• dokumentację produktów kosmetycznych, 

• oznakowanie produktów kosmetycznych. 

W wyniku stwierdzonych nieprawidłowości wydano  6 decyzji administracyjnych oraz 

nałożono 1 karę pieniężną w wysokości 1500,00 zł. Prowadzone postępowania administracyjne 

w większości dotyczyły obiektów obrotu produktami kosmetycznymi. 

W 2024 roku pobrano 22 próbki produktów kosmetycznych w celu przeprowadzenia 

badań pod kątem czystości mikrobiologicznej. Powyższe działania wynikały z realizacji zadań 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie sprawowania nadzoru bieżącego nad 

wprowadzaniem do obrotu produktów kosmetycznych 

 

Przeprowadzono 15 kontroli producentów. Najczęściej stwierdzanymi 

nieprawidłowościami w zakresie produktów kosmetycznych były: 

• niewłaściwe warunki wytwarzania, 

• nieprawidłowe oznakowanie produktów kosmetycznych, 

• niewłaściwy skład m. in. obecność substancji wykazanych w załączniku II i III 

rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1223/2009 z dnia 30 

listopada 2009 r. dotyczącego produktów kosmetycznych, 

• nieprawidłowe oświadczenia producenta, 

• nieprawidłowe oznakowanie (brak oznakowania w języku polskim). 

 

 

Nadzór nad środkami zastępczymi oraz nowymi substancjami psychoaktywnymi 

 

W 2024 roku podmioty lecznicze zgłosiły 76  podejrzeń zatruć środkami zastępczymi, 

nowymi substancjami psychoaktywnymi, substancjami psychotropowymi lub środkami 

odurzającymi  (w 2023 roku –111). Najwięcej przypadków odnotowano wśród osób w wieku 

15-17 lat (70% wszystkich zgłoszeń). 

W odniesieniu do roku 2023 liczba zatruć uległa zmniejszeniu ( uwzględniając przy tym 
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przedział wiekowy należy jednak zauważyć, że wzrost nastąpił w grupie osób poniżej 18 lat). 

W strukturze zatruć dominowały substancje narkotyczne. Nie odnotowano zatruć nowymi 

substancjami psychoaktywnymi. 

W 2024 roku nie odnotowano żadnego przypadku zgonu związanego z zażyciem 

środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych lub substancji odurzających. 

Wprowadzane do obrotu środki zastępcze stwarzają poważne niebezpieczeństwo dla 

zdrowia  i życia ludzkiego. W związku z powyższym podejmowano  działania o charakterze 

m.in. kontrolno-restrykcyjnym np. monitoring produktów sprzedawanych przez Internet, 

współpraca z organami (Policją, Strażą Miejską, Służbą Celną). 

 

 

Podsumowanie: 

 

Największą liczbę zewidencjonowanych obiektów w pionie higieny pracy stanowiły 

małe zakłady zatrudniające do 50 pracowników ( 1409 ), a przeważającą działalność stanowiły 

zakłady produkcji wyrobów tekstylnych, przemysłu odzieżowego oraz handlu detalicznego  

i hurtowego. 

Przekroczenia najwyższych dopuszczalnych stężeń (NDS) i natężeń (NDN) czynników 

szkodliwych dla zdrowia odnotowano głównie w zakładach produkcji: wyrobów tekstylnych, 

wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych, metali i urządzeń elektrycznych.  Podobnie jak  

w latach poprzednich najwięcej pracowników narażonych było na ponadnormatywny hałas. 

Najczęściej stwierdzanymi chorobami zawodowymi w 2024 roku były choroby zakaźne lub 

pasożytnicze albo ich następstwa i przewlekłe choroby obwodowego układu nerwowego 

wywołane sposobem wykonywania pracy. 

 

W 2024 roku zwiększyła się liczba podmiotów wprowadzających do obrotu substancje 

i mieszaniny chemiczne (o 10 % w porównaniu do roku 2023). Prowadzono kontrole w zakresie 

wprowadzania do obrotu i stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin. Najczęściej 

stwierdzane w ich wyniku nieprawidłowości dotyczyły oznakowania substancji i mieszanin 

chemicznych oraz kart charakterystyki. W przypadku kontroli w zakresie wprowadzania do 

obrotu i stosowania produktów biobójczych najczęściej stwierdzano uchybienia dotyczące: 

wprowadzania produktów biobójczych bez wymaganego pozwolenia, niewłaściwego 

oznakowania opakowań wprowadzanych produktów biobójczych zawierających niedozwolone 

substancje czynne. 

Ponadto zauważalny był problem związany ze sprzedażą rodentycydów -produktów 

klasyfikowanych jako niebezpieczne, a jednocześnie dostępnych dla ogółu konsumentów. 

Zagadnieniem wymagającym dodatkowej uwagi pozostaje handel chemikaliami  

w formie e-commerce. Często prowadzony jest on przez osoby prywatne (dorywczo), 

nieposiadające wiedzy w zakresie aktualnych przepisów prawnych. 

Szczególnym wyzwaniem jest szybki rozwój przemysłu kosmetycznego, a co za tym 

idzie wzrost liczby podmiotów. Wiele z nich to małe przedsiębiorstwa, które wymagają 

szczegółowego sprawdzenia i analizy podczas kontroli zasad dobrej praktyki produkcyjnej. 
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Oddział Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego 

 

Zgodnie z zapisem art. 3 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej, rolą zapobiegawczego nadzoru sanitarnego jest podejmowanie działań polegających 

na opiniowaniu/ uzgadnianiu - pod względem zapewnienia wymagań higienicznych  

i zdrowotnych – dokumentów planistycznych, warunków realizacji przedsięwzięć, dokumentacji 

projektowej inwestycji, jak również uczestniczeniu w procesie dopuszczania do użytkowania 

obiektów budowlanych. 

Zapobiegawczy nadzór sanitarny, działając w obszarze nadzoru nad projektowaniem 

przestrzeni, obiektów budowlanych, czy higieny środowiska, odgrywa znaczącą rolę w ochronie 

zdrowia publicznego. Działania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego dotyczą zamierzeń 

wywołujących długofalowe skutki, często o dużym zasięgu terytorialnym oraz szerokim 

spektrum oddziaływania na środowisko i warunki życia ludzi w miejscu ich zamieszkania, pracy, 

wypoczynku. 

 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 r. zgodnie z MZ – 45 załatwiono ogółem 598 spraw.  

 

 

Liczba zajętych stanowisk        

Ogółem: 

 

W ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisk: 

• 1 uzgodnienie dot. odstąpienia od przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko ,      

• 41 uzgodnień zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko,    

• 31 opiniowania projektu dokumentu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko. 

 

W ramach ocen oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko: 

 

• 123 opinie co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko, a w przypadku stwierdzenia takiej potrzeby – co do zakresu raportu 

o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko,     

    

• 8 opinii w sprawie zakresu raportu o oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko,

            

• 5 opinii w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.     

        

 

Uzgadniania dokumentacji projektowej pod względem wymagań  higienicznych i zdrowotnych 

– 20 

Zastosowanie rozwiązań innych niż określone w obowiązujących przepisach prawnych 

w zakresie warunków technicznych - 2  

Uczestniczenie w dopuszczeniu do użytkowania obiektu budowlanego - 127   

Innych sprawy -  24  
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Wydanych zostało 180 postanowień w tym: 

− 179 dot. uzgodnienia decyzji o warunkach zabudowy i uzgodnienia decyzji  

o ustaleniu lokalizacji celu publicznego   

− 1 dot. sprostowania z urzędu oczywistej omyłki w trybie art. 113 kpa.   

 

W 2024 r. Oddział Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego przeprowadził 36 kontroli. 

 

Oddział Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego sprawował nadzór nad warunkami 

higieny środowiska. Opiniował w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 

miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego.  

Uczestniczył na wniosek organu w postępowaniu w sprawie ocen oddziaływania 

przedsięwzięć na środowisko w trybie określonym w ustawie o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz w ocenach 

oddziaływania na środowisko. 

Uzgadniał dokumentacje projektowe pod względem spełnienia wymagań higienicznych 

i zdrowotnych.  

Oddział Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego wydawał opinie sanitarne o lokalach 

nowo uruchamianych szkół, placówek publicznych i niepublicznych wymaganych przy 

ubieganiu się o wpis do ewidencji placówek. Brał udział w realizacji nadzoru nad warunkami 

higieny pracy w zakładach, warunkami bezpieczeństwa żywności i żywienia w zakładach 

produkcyjnych i obiektach wprowadzających do obrotu artykuły spożywcze, jak również 

warunkami higieniczno – zdrowotnymi w pomieszczeniach, w których udzielane są 

świadczenia zdrowotne. 

Pracownicy Sekcji uczestniczyli w dopuszczeniu do użytkowania obiektów nowo 

wybudowanych lub tych, w których wykonano roboty budowlane związane z rozszerzeniem 

działalności lub ze zmianą sposobu użytkowania obiektu.  

 

Pracownicy Oddziału Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego PSSE w Łodzi zajmowali 

stanowiska w sprawie uruchomienia następujących placówek. 

 

1. Placówki służby zdrowia 

 

• Oddział Intensywnej Terapii i Anestezjologii dla Dzieci oraz Oddziału Propedeutyki 

Pediatrii i Chorób Metabolicznych Kości z Pododdziałem Rehabilitacji w Budynku 

Głównym Uniwersyteckiego Centrum Pediatrii Centralnego Szpitala Klinicznego 

Uniwersytetu Medycznego w Łodzi przy ul. Pankiewicza 16, 

• Blok Operacyjny z salą wybudzeń oraz Izba Przyjęć w budynku Centrum  

Kliniczno – Dydaktycznym w Łodzi przy ul. Pomorskiej 251, 

• Oddział kliniczny okulistyki z oddziałem dla dzieci Uniwersyteckiego Szpitala 

Klinicznego Nr 1 im. Norberta Barlickiego zlokalizowany na trzecim piętrze budynku  

w Łodzi przy ul.  Kopcińskiego 22 na działce nr 96/11 w obrębie S-4, 

• Laboratorium z punktem pobrań w Łodzi przy ul. Niciarnianej 47 (działka nr 4/56  

w obrębie W-27), 

• Centrum Kliniczno – Dydaktycznego w zakresie podetapu VII – 18a – poziom 12 (13 

piętro) w osiach 1’’’ ÷ 8/J” ÷ K” – Centrum Symulacji Medycznych, zlokalizowane w 

Łodzi przy ul. Pomorskiej 251 (dawniej ul. Nowotki) na działce nr ewid. 401 (obecnie 

działka 411 powstała po połączeniu działek nr 18 i nr 401) w obrębie W-14, 

• Dział Farmacji Szpitalnej dla potrzeb Szpitala w Łodzi, ul. Brzezińska 5/15, 
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2. Placówki publiczne 

 

➢ Szkoły  

• Szkoła budynku dawnej willi L. Grohmana zlokalizowanego w Łodzi,  

ul. Tylna 9/11 (działka nr 81, obręb W-25) 

• Szkoła Podstawowa specjalna z oddziałami przedszkolnymi zlokalizowana na parterze 

i I piętrze budynku w Łodzi, ul. Kopcińskiego 21 

 

➢ Przedszkola, żłobki, poradnie psychologiczne 

• Punkt przedszkolny i gabinety psychologiczno – terapeutyczne w Łodzi, ul. Stary 

Rynek 1a  

• Przedszkole KIDS & Co. 2 w Łodzi, ul. Milionowa 4A; 

• Żłobek KIDS & Co. w Łodzi,  ul. Milionowa 4 

 

➢ Opieka społeczna  

• Hostel dla osób doświadczonych bezdomnością w ramach zadania inwestycyjnego  

MOST – Mieszkanie, Opieka, Samodzielność, Terapia – budowa hostelu dla osób 

wykluczonych w Łodzi, ul. Niciarniana 41   

• MOPS – pracownia twórców, Księży Młyn, Łódź ul. Fabryczna 19 

• Dom Dziecka nr 11 zlokalizowane na pierwszym piętrze budynku A w Łodzi,  

ul. Północna 23, lok. 3U 

• Dom Dziecka nr 12 zlokalizowane na poddaszu budynku A w Łodzi, ul. Legionów 44, 

lok. 6U 

 

3. Budynki produkcyjne, magazynowe oraz handlowo – usługowo – biurowe, 

gastronomiczne, hotele 

• Przebudowa budynku hotelowego „REYMONT” zlokalizowanego w Łodzi, 

ul. Legionów 81 

• Dawny kantor fabryczny I.K. Poznańskiego po remoncie, przebudowie i nadbudowie 

zlokalizowany w Łodzi, ul. Ogrodowa 15a 

• Budynek Wydziału Ksiąg Wieczystych dla Sądu Rejonowego dla Łodzi – Śródmieścia 

w Łodzi oraz obszaru sądów rejonowych w Brzezinach, Pabianicach i Zgierzu 

zlokalizowanego w Łodzi, ul. Wojska Polskiego 180 

• Hala przemysłowo – magazynowa w Łodzi, ul. Chocianowicka 70a  

• Budynek produkcyjny z częścią biurową PRINT EXTRA – drukarnia w Łodzi,  

ul. Elektronowa 12 

• Część Zajezdni Tramwajowej Chocianowice w Łodzi, ul. Pabianicka 215-217 

• Budynek Centralnego Biura Zwalczania Cyberprzestępczości w Łodzi,  ul. Pienista 71 

• Obiekt hotelowy z lokalami usługowymi w Łodzi, ul. Kilińskiego 127 

• Budynek biurowo-usługowy w Łodzi, ul. Sienkiewicza 61a-63 

• Budynek biurowo-administracyjny wraz budynkiem garażowym w Łodzi, 

ul. Żeromskiego 88 

• Tepidarium w budynku sportowo - rekreacyjnym w Łodzi, al. Unii Lubelskiej 4 

 

Oddział Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego ściśle współpracuje z Departamentem 

Infrastruktury Lokali Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miasta Łodzi oraz 

Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska, Nadzorem Budowlanym i Farmaceutycznym oraz 

Miejską Pracownią Urbanistyczną.  
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Działania wykonywane w 2024 r. przez Oddział Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego  

miały zasadnicze znaczenie dla poprawy stanu bezpieczeństwa sanitarnego miasta poprzez 

eliminację lub w znacznym stopniu ograniczenie negatywnego wpływu na zdrowie  

i życie ludzi oraz oddziaływań środowiskowych. 

 

Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia 

  

Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Łodzi podejmuje szereg 

różnorodnych działań na rzecz zdrowia i jakości życia na terenie Łodzi. 

Podstawowe kierunki działań oświatowo - zdrowotnych i promocji zdrowia wynikają  

z zapisów Ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, zaleceń Światowej Organizacji Zdrowia, 

Komisji Europejskiej, Ministerstwa Zdrowia, sytuacji epidemiologicznej oraz bieżących 

potrzeb zdrowotnych społeczeństwa. W szczególności dotyczą promowania zdrowego stylu 

życia oraz realizacji programów polityki zdrowotnej państwa  (m.in. zapobieganie otyłości  

i chorobom przewlekłym – nowotworom, następstwom palenia tytoniu i używania środków 

psychoaktywnych,  profilaktyki HIV/AIDS). 

 

Ogólne kierunki działań: 

• Realizacja programów rządowych, strategii ogólnokrajowych, programów 

edukacyjnych  i kampanii społecznych w obszarze profilaktyki chorób i promocji 

zdrowia.  

• Nawiązanie współpracy w zakresie realizacji zadań, ze szczególnym uwzględnieniem 

władz lokalnych, organów rządowych oraz organizacji pozarządowych realizujących 

zadania w zakresie ochrony zdrowia.  

• Inicjowanie zadań w obszarze edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia zgodnych 

z aktualną sytuacją epidemiologiczną oraz potrzebami społeczeństwa.  

 

W ramach tematyki antytytoniowej zrealizowano w przedszkolach, szkołach  

podstawowych  i szkołach ponadpodstawowych następujące programy oraz interwencje 

nieprogramowe: 

„Czyste Powietrze Wokół Nas” program przedszkolnej edukacji antytytoniowej, który 

umożliwia wykształcenie u dzieci świadomej umiejętności radzenia sobie w sytuacjach, 

w których inne osoby palą przy nich papierosy. Program jest skierowany do społeczności 

lokalnej, w tym dzieci uczęszczających do przedszkoli, rodziców i opiekunów. Do realizacji 

programu na rok szkolny 2023/2024 zadeklarowały się 34  placówki przedszkolne.  

Program był realizowany przez 32 podmioty-przedszkola miejskie. Działaniami objęto 

1698 odbiorców, w tym dzieci, rodziców i nauczycieli. 

Przeprowadzono szkolenie dla koordynatorów szkolnych, w których uczestniczyło  

18 osób.  

  „Światowy Dzień Bez Tytoniu” interwencja nieprogramowa. Celem interwencji jest 

ukazanie związku pomiędzy paleniem tytoniu i występowaniem chorób układu krążenia, które 

są wiodącą przyczyną śmierci ludzi na całym świecie, zwiększenie świadomości na temat 

wpływu czynnego  i biernego palenia tytoniu na zdrowie, a szczególnie funkcjonowanie układu 

krwionośnego, wspieranie działań mających na celu zmniejszenie konsumpcji wyrobów 

tytoniowych oraz ochronę ludzi przed występowaniem chorób niezakaźnych (zgodnie  

z Ramową Konwencją Światowej Organizacji Zdrowia  o ograniczeniu użycia tytoniu).  

  W ramach realizacji „Światowego Dnia Bez Tytoniu” Oddział Oświaty Zdrowotnej  

i Promocji Zdrowia przy współpracy z Oddziałem Epidemiologii zorganizował punkt 
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konsultacyjno-informacyjny w strefie namiotów na rynku Manufaktury z okazji X Łódzkich 

Senioraliów.  

 

 Prowadzono następujące działania: 

• punkt informacyjno-konsultacyjny (pomiar ciśnienia, tkanki tłuszczowej, fantom piersi, 

alkogoogle, smokolyzer) 

• rozmowy indywidualne informujące o szkodliwości palenia tytoniu 

• rozdawnictwo materiałów oświatowo – zdrowotnych 

 

Głównym celem akcji było podniesienie świadomości dotyczącej szkodliwości palenia 

tytoniu oraz promowanie zdrowego stylu życia wolnego od dymu tytoniowego oraz 

przekazywanie informacji nt. szczepień dla Seniorów, profilaktyki chorób zakaźnych, 

nowotworowych i profilaktyki zdrowego stylu życia.  

Działaniem objęto około 450 osób. 

 

Ponadto w tematyce Światowego Dnia bez Tytoniu zorganizowano punkt konsultacyjny 

w Centrum Zdrowego i Aktywnego Seniora przy ul. Szpitalnej 6 w Łodzi, dotyczący 

profilaktyki antytytoniowej. Działaniem objęto około 20 osób. 

  

Umieszczono 6 informacji na stronie internetowej Facebook (1918 odbiorców), oraz 

przeprowadzono dystrybucję materiałów prozdrowotnych w 4 placówkach (oświatowych, 

zakładach pracy i placówkach medycznych). 

      

Interwencja nieprogramowa Światowy Dzień Zdrowia WHO. Hasłem przewodnim 

Światowego Dnia Zdrowia w 2024 roku było” Moje zdrowie, moje prawo”. 

W związku z obchodami „Światowego dnia Zdrowia” zostały przeprowadzone 

warsztaty  w  3 szkołach podstawowych w zakresie profilaktyki  zdrowia psychicznego ( ok.180 

odbiorców). Umieszczonych 6 informacji na stronie internetowej (facebook) – 745 odbiorców, 

przeprowadzono dystrybucję materiałów oświatowo-zdrowotnych.  

W zakresie tematyki związanej z zapobieganiem używania substancji psychoaktywnych 

Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia przeprowadził warsztaty edukacyjne  

pt: „Dopalaczom mówimy Stop”. Warsztaty były realizowane w 22 placówkach szkolnych 

podstawowych i ponadpodstawowych. (ok.1340 odbiorców). 

W związku z dużym zapotrzebowaniem szkół i naciskiem na zwiększenie profilaktyki 

dot. zdrowia psychicznego zorganizowano ogółem -10 warsztatów w szkołach podstawowych  

i ponadpodstawowych w powyższym zakresie ( z czego  9 w powiecie łódzkim).  

 

W ramach wypoczynku zimowego i kampanii „ Bezpieczne Ferie” przeprowadzono 6 

warsztatów i pogadanek w przedszkolach (1736 odbiorców). W powyższym zakresie 

umieszczono 7 informacji na stronie internetowej oraz rozdysponowano materiały oświatowo-

zdrowotne.  

Kampania „ Bezpieczne wakacje” odbyła się również w formie warsztatowej, oraz 

zabaw ruchowo-edukacyjnych (sztafeta prozdrowotna, quiz, zagadki edukacyjne o zdrowiu, 

ćwiczenia). Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia przeprowadził 18 akcji 

prozdrowotnych (w przedszkolach oraz we współpracy z Wojewódzką Stacją Sanitarno-

Epidemiologiczną w Łodzi w ramach półkolonii letnich). W zajęciach uczestniczyło ogółem 

922 odbiorców, umieszczono również 18 informacji na stronie internetowej Facebook oraz 

rozdysponowano materiały edukacyjne.  
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W ramach Europejskiego Tygodnia Szczepień wraz z Oddziałem Szczepień 

Ochronnych przeprowadzono akcję prozdrowotną – wykład dot. szczepień ochronnych oraz 

punkt konsultacyjny z materiałami edukacyjnymi dot. szczepień oraz fantomem piersi, 

smokolyzerem, alkogoogle, pomiarem ciśnienia.  

Przeprowadzono również warsztaty dot. „ Profilaktyki HPV” w 7 placówkach 

oświatowych. Działaniem objęto 530 odbiorców. 

 

Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia PSSE w Łodzi współorganizował 

wydarzenie oraz objął patronatem projekt edukacyjny dotyczący profilaktyki wirusa HPV  

w zakresie programu "Wybierz Życie Pierwszy Krok". Zorganizowano stoisko 

informacyjno-konsultacyjne dając instruktaż samobadania piersi na fantomie oraz przekazano 

materiały edukacyjne. W spotkaniach brało udział około 100 osób. 

 

Ponadto Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia aktywnie zachęcał do 

zapoznania się z informacjami w mediach społecznościowych w zakresie tematów, min. 

Profilaktyki Chorób zakaźnych (ospa, borelioza, choroby przenoszone drogą płciową, grypa, 

Covid-19, cukrzyca, antybiotykooporność ). 

  

W ramach Kampanii #PlantHealt4Life, której celem jest zwiększenie świadomości 

dotyczącej zdrowia roślin wśród mieszkańców Europy zorganizowano wspólnie z Oddziałem 

Nadzoru Żywności i Żywienia prezentacje dot. prawidłowego żywienia  oraz stworzono punkt 

konsultacyjno-informacyjny w Centrum Zdrowego i Aktywnego Seniora w Łodzi. 

Przeprowadzono również dystrybucję materiałów edukacyjnych,.  

W ramach Kampanii „Safe2EatEFSA”dot. bezpieczeństwa żywności umieszczono 7 

informacji na stronie internetowej Facebook.  

W zakresie powyższej tematyki przeprowadzono dystrybucję materiałów edukacyjnych do 64 

placówek (zakłady pracy, placówki oświatowe oraz placówki służby zdrowia).  

W tygodniu, w którym przypadał Światowy Tydzień Wiedzy o Antybiotykach 

zorganizowaną wystawę poświęconą tematyce Antybiotykooporności w Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Łodzi.  

 

Realizacja programów w zakresie kształtowania postaw i zachowań zdrowotnych 

dotyczących prawidłowego żywienia i promowania aktywności fizycznej:   

„Trzymaj Formę !” program edukacyjny realizowany w szkołach podstawowych.    

Celem programu jest edukacja w zakresie trwałego kształtowania prozdrowotnych 

nawyków wśród młodzieży szkolnej poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia  

i zbilansowanej diety w oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny wybór jednostki.  

Do realizacji programu na rok szkolny 2023/2024 zadeklarowało się 39 placówek,  

z czego zrealizowało 16 szkół podstawowych.  

Działaniami objęto 2645  uczniów, rodziców i nauczycieli. 

Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia przeprowadził 20 wizytacji  

w ramach realizacji programu.  

Realizacja programu edukacyjnego „Skąd się biorą produkty ekologiczne”. 

Adresatami działań są dzieci w wieku przedszkolnym. Celem programu jest zwiększanie 

świadomości i wiedzy na temat rolnictwa ekologicznego oraz budowanie właściwych nawyków 

żywieniowych od najmłodszych lat. 

Główne założenie programu: 

• zrozumienie czym jest rolnictwo i produkty ekologiczne, 

• kształtowanie umiejętności wyboru produktów ekologicznych, 



65 

 

• propagowanie zdrowego stylu życia, 

• zwiększanie wiedzy i świadomości przedszkolaków o  nawykach higieniczno-

zdrowotnych. 

 

Do realizacji programu na rok szkolny 2023/2024 zadeklarowało się 44 placówki 

przedszkolne. 

Program zrealizowano w 43 placówkach przedszkolnych, działaniami objęto 3271 dzieci 

i rodziców. W ramach programu poprowadzono szkolenie online dla koordynatorów szkolnych, 

by przybliżyć tematykę i zakres działań w ramach powyższej tematyki. W szkoleniu brało 

udział 18 koordynatorów szkolnych. Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia 

w zakresie powyższego programu przeprowadził 35 wizytacji. 

 

Realizacja programów w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu  

i innych środków psychoaktywnych: 

Wojewódzka Kampania Edukacyjna ,,Dopalaczom mówimy STOP – wybieramy 

zdrowie”.  

Adresatami działań są uczniowie szkół podstawowych, ich rodzice, opiekunowie  

i środowisko szkolne. Celem Kampanii jest obniżenie wśród uczniów tendencji do 

podejmowania ryzykownych zachowań generowanych przez grupę rówieśniczą prowadzącą do 

sięgania po różnego rodzaju substancje psychoaktywne.     

Do realizacji programu na rok szkolny 2023/2024 zadeklarowały się  24  placówki. 

Program był realizowany przez 14 szkół podstawowych. Działaniami objęto 1815 osób  

w tym uczniów, rodziców, nauczycieli.  

Dodatkowo przekazano materiały oświatowo – zdrowotne do placówek oświatowych, 

zakładów pracy, przychodni. Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia w zakresie 

powyższego programu przeprowadził 14 wizytacji. 

 

Realizacja zadań wynikających z założeń profilaktyki HIV/AIDS „Krajowego 

Programu Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV”. Głównym celem 

programu jest zmniejszenie poziomu zachowań ryzykownych, wzrost wiedzy na temat 

HIV/AIDS u ogółu społeczeństwa oraz zmiana postaw ze szczególnym uwzględnieniem 

odpowiedzialności za własne zdrowie i życie. Główne działania skierowane były na 

umieszczenie informacji na stronie internetowej (Facebook) oraz dystrybucję materiałów 

oświatowo-zdrowotnych do placówek oświatowych, zakładów pracy oraz placówek służby 

zdrowia.  

W ramach Światowego dnia AIDS przeprowadzono szereg działań mających na celu 

przekazanie wiedzy na temat profilaktyki HIV/AIDS w szczególności skupiając się na 

młodzieży starszych klas szkół podstawowych oraz szkół ponadpodstawowych. 

Przeprowadzono  warsztaty edukacyjne w powiecie łódzkim, w działaniach udział wzięło ok. 

80 osób. Przeprowadzono również dystrybucję materiałów oświatowo-zdrowotnych 

w 7 placówkach oświatowych.  

 

Programy profilaktyczne „Znamię! Znam je? Jest to program skierowany do uczniów 

szkół ponadpodstawowych, którego celem jest budowanie świadomości wśród młodzieży na 

temat zagrożeń wynikających z zachorowalności na czerniaka, a także potrzeby profilaktyki   

i wczesnego wykrywania tego nowotworu.  

Do realizacji programu na rok szkolny 2023/2024 zadeklarowało się 7 szkół 

ponadpodstawowych. Program był realizowany w 3 szkołach ponadpodstawowych.  

Działaniami objęto  385   osób w tym uczniów, rodziców,  nauczycieli. Oddział Oświaty 

Zdrowotnej i Promocji Zdrowia w zakresie powyższego programu przeprowadził  5 wizytacji. 
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Program ”Podstępne WZW”. Celem programu jest upowszechnianie wiedzy na temat 

wirusowego zapalenia wątroby typu A, B i C.  

Do realizacji programu na rok szkolny 2023/2024 zadeklarowało się 9 placówek 

oświatowych. W rezultacie program był realizowany w 8 szkołach ponadpodstawowych, 

działaniami objęto 334  uczniów.  

Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia w zakresie powyższego programu 

przeprowadził  6 wizytacji. 

 

Profilaktyka Raka Szyjki Macicy – Program „ Wybierz Życie Pierwszy Krok”. 

Główne cele programu to : 

• podniesienie świadomości o czynnikach zwiększających ryzyko raka szyjki macicy 

(profilaktyka pierwotna i wtórna), 

• zwiększenie poziomu wiedzy na temat profilaktyki raka szyjki macicy i roli HPV 

w jego powstawaniu, 

• motywowanie kobiet do regularnego poddawania się badaniom profilaktycznym przez 

całe życie, 

• przygotowanie młodzieży do roli liderów edukacji zdrowotnej w środowisku 

lokalnym, 

• dostarczenie informacji o świadczeniodawcach wykonujących badania cytologiczne. 

 

Do realizacji programu na rok szkolny 2023/2024 zadeklarowało się 8 placówek 

oświatowych. W rezultacie program był realizowany w 5 szkołach ponadpodstawowych. 

Działaniami objęto 1011 dzieci, nauczycieli i uczniów. 

Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia w zakresie powyższego programu 

przeprowadził  5 wizytacji. 

 

Pracownicy Oddziału Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia PSSE w Łodzi w roku 

2024 organizowali:  

• Dystrybucję materiałów oświatowo- zdrowotnych, 

• Warsztaty pt: ”Dopalaczom mówimy Stop”, ”Profilaktyka HPV”, „Profilaktyka 

Próchnicy”  oraz „ Zdrowie psychiczne”, „ Nie pal proszę” oraz „Profilaktyka 

HIV/AIDS” – w sumie  47 spotkań warsztatowych – szkoły podstawowe  

i ponadpodstawowe, 

• Warsztaty w placówkach przedszkolnych w ramach kampanii” Bezpieczne ferie” oraz 

„ Bezpieczne wakacje”-  w sumie  25   warsztatów, 

• Szkolenia online dla koordynatorów szkolnych dot. programów edukacyjnych, 

• Wizytacje w placówkach oświatowych - 114 wizytacji  

• Informacje na stronie internetowej stacji oraz Facebooku,  

• 5 Akcji prozdrowotnych (punkty konsultacyjno-informacyjny) w ramach Światowego 

Dnia bez Tytoniu, Europejskiego Tygodnia Szczepień. 

 

Oddział Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia podjął 250 działań z zakresu promocji 

zdrowia w roku 2024r. Przeprowadzono dystrybucję materiałów oświatowo-zdrowotnych, 

warsztaty edukacyjne dla młodzieży szkół podstawowych i ponadpodstawowych, akcje 

prozdrowotne w przedszkolach w okresie zimowym i letnim. Ponadto pracownicy oddziału 

wzięli udział w konferencji profilaktycznej. Umieszczono również informacje na stronie 

internetowej Powiatowej Stacji oraz Facebooku, przeprowadzono wizytacje w placówkach 

oświatowych oraz przeprowadzono akcje profilaktyczne dla społeczności lokalnej.  
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Inne działania 

 

W 2024 r., miasto Łódź zajęło I miejsce wśród największych miast w Polsce pod 

względem odsetka zaszczepionych przeciwko HPV oraz I miejsce wśród powiatów 

w województwie łódzkim. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Łodzi 

prowadziła szereg działań na rzecz promocji powszechnego programu szczepień przeciw HPV 

skierowanego do dziewcząt i chłopców w wieku 9-14 lat realizującego cele Narodowej Strategii 

Onkologicznej na lata 2020-2030 (m.in.: rozmowy z dyrektorami wszystkich szkół z terenu 

Łodzi, kierownikami poz, spotkania z uczniami, rodzicami, akcje oświatowe, pisma 

informujące o programie szczepień przeciw HPV skierowane do dyrektorów szkół, 

kierowników poradni poz, rodziców) oraz dystrybuowała preparaty szczepionkowe 

przeznaczone do realizacji programu. 

 

W dniach 7-20 października 2024 r. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

w Łodzi brała udział w wojewódzkich Ćwiczeniach Obronnych „TARCZA-24” 

zorganizowanych na podstawie Zarządzenia Nr 184/2024 Wojewody Łódzkiego z dnia 11 

września 2024 r. w sprawie przygotowania, przeprowadzenia i udziału w wojewódzkim 

ćwiczeniu obronnym „TARCZA-2024” 

Wojewódzkie ćwiczenia miały na celu sprawdzenie przygotowania oraz zgrywania 

elementów systemu obrony województwa, a także doskonalenie współdziałania jednostek 

administracji publicznej różnych szczebli i przedsiębiorców. W ramach ćwiczenia obronnego 

zaplanowano 22 epizody, które były prowadzone w formie:  

 - gry decyzyjnej; 

 - treningu; 

 - ćwiczenia aplikacyjnego; 

 - działań praktycznych. 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Łodzi brała udział w epizodzie Nr 1 

dotyczącym uruchomienia stałego dyżuru oraz w epizodzie Nr 8 dotyczącym dystrybucji 

tabletek jodu potasu. Działania podejmowane przez PPIS w Łodzi w ramach Ćwiczeń 

Obronnych „TARCZA-24” zostały ocenione pozytywnie. 

 

W 2024 r. w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej wdrożono system 

Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją (EZD) jako podstawowy sposób dokumentowania 

czynności kancelaryjnych.  

W pierwszej połowie 2024 r. większość spraw prowadzono w wersji tradycyjnej 

(papierowej) jednak z czasem rozszerzano klasy z jednolitego rzeczowego  wykazu akt do 

wersji elektronicznej. Na koniec 2024 r. już 30 klas prowadzonych było w wersji 

elektronicznej.  

Na dzień 31 grudnia 2024 roku zarejestrowano 2083 sprawy prowadzone elektronicznie, 

9861 spraw prowadzonych tradycyjnie.  

Z dniem 30 grudnia 2024 r. aktywowano adres do doręczeń elektronicznych (e-

doręczenia) dla systemu EZD.  

 


